
1bezplatně do každé schránky   |  ou@obec-krasna.cz

KRÁSNÁ OSLAVILA 100. VÝROČÍ
ZALOŽENÍ ŠKOLY!
A na den přesně...

 

  

 

KRÁSENSKÁ
POŠTA

2/2024

www.obec-krasna.cz

Akce leden, únor, březen 2025
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE



2

Úřední dny OÚ Krásná  
na přelOmu rOKu

Pro Vaše návštěvy bude posledním úředním dnem v tomto roce středa 
18.12.2024 a prvním úředním dnem v novém roce pak středa 6.1.2025. 
Děkujeme za pochopení.

Finanční pOmOc ze státníhO FOndu 
živOtníhO prOstředí prOstřednictvím Obcí 
prO dOmácnOsti zasažené pOvOdněmi

Krásenská domácnost = společen-
ství fyzických osob, které spolu na 
Krásné trvale žijí a společně uhrazují 
náklady na své potřeby (tedy i  chaty 
toto splňující)

pOdpOrOvané výdaje:

•	 vzniklé	v souvislosti	s odstraňová-
ním povodňových škod na majetku

•	 nezbytné,	jako	jsou	např.	platby	za	
energie

•	 na	pořízení	nebo	opravu	nezbytné-
ho základního vybavení domácnosti 

Pokud jste nestihli začlenění mezi 
žadatele v prvotním termínu do středy 
23.10.2024, sdělte neprodleně na OÚ 
Krásná písemně:

•	 Adresu	domácnosti

•	 Jméno	a příjmení	člena	domácnos-
ti, který bude kontaktní osobou

•	 Telefonní	číslo	a e-mailovou	adresu	
kontaktní osoby

•	 Podrobný	 popis	 škod	 způsobených	
povodní

•	 Stav	 odstraňování	 povodňových	
škod a obnovy majetku 

•	 Odhadovaná	 finanční	 výše	 řešení	
škod dosud neřešených nebo nedo-
řešených

•	 Skutečná	finanční	výše	řešení	škod	
již dořešených

•	 Informace	o pojištění	poškozeného	
majetku

•	 Informace	o stavu	řešení	pojistných	
událostí pojišťovnami včetně výše 
finančního plnění

Mgr. Antonín Tulach
starosta obce

Obecní Úřad inFOrmuje

Obsah
Obecní úřad informuje 2

informace „seshora” 7

hlášení místních knihoven 8

může pomoci právě vám 10

na vědomost se dává 12

Kultura a sport 16

ze života našich spolků 27

luščovky 33

pozvánky, výzvy a nabídky 35

slOvO
starOsty
Vážení a milí Krásňané,

letošní rok byl vpravdě rokem náročným. Ke 
stále	 živému	 projektu	 rekonstrukce	 budovy	 OÚ	
bych vzpomenul tři další milníky, některé pří-
jemné, jiné nikoliv. Prolínat se jimi budou slova 
díků,	 neboť	 většina	 by	 se	 nezvládnula	 bez	 ne-
smírného úsilí a množství vzájemné spolupráce 
všech zúčastněných.

Děkuji jistému krásenskému kolegovi a kama-
rádovi, že mě přemluvil, abych se jako starosta 
obce Krásná před něj a  jeho snoubenku postavil 
v roli oddávajícího. Letošní první „čtyři zářezy na 
pažbě“ jsou něčím, o  čem jsem si vždy myslel, 
že by mi mohlo takříkajíc sednout, ale zejména 
z  časové náročnosti vykonávané funkce jsem to 
dlouhodobě odkládal.

V  sobotu 17.8.2024 jsme v  obci slavili výročí 
100 let od založení školy v budově nynějšího obec-
ního úřadu, a to vcelku ve velkém stylu! Největší 
vděk zde patří dámám Marii Zemanové a Zdeňce 
Hermanové, které po desítky, ne-li stovky hodin 
připravovaly výstavu shrnující dlouhý život školy 
otevřené 17.8.1924. Druhé velké poděkování pak 
patří kolegyni Markétě Přinosilové, kulturní refe-
rentce obce, která již od podzimu roku 2023 krok 
po kroku posouvala přípravy prvního krásenské-
ho Dne obce, kterým jsme tuto výjimečnou udá-
lost oslavili. Značnou měrou se pak na přípravách 
i průběhu	zapojil	Kulturní	výbor	a pracovníci	OÚ	
Krásná a  obecní technické čety, výrazně pomá-
haly také krásenské spolky a mezi vystupujícími 
kapelami obec reprezentovalo uskupení Zpívání 
pro radost. Všem velké díky! Děkujeme rovněž 
všem lidem, kteří poskytnuli rekvizity pro výsta-
vu,	a také	finančním	donátorům	–	firmám	Leso-
stavby	Frýdek	–	Místek	a.s.,		ANTHONYapp	s.r.o.	
a Frýdecká skládka, a.s.

Co je oním třetím milníkem, tím nejnároč-
nějším, zcela negativním a na některých místech 
s ještě	stále	probíhajícími	důsledky,	je	jistě	zcela	
jasné. V neděli 15.9.2024 se i naší obcí prohnala 
větší než stoletá povodeň. Ničila zejména v blíz-
kosti	drobných	vodních	toků,	jimiž	se	ze	strmých	
beskydských	kopců	valila	voda	a kamení	obrov-
skou	 rychlostí	 a  silou.	 Bilance?	 Úplně	 strženo	
či	 havarijně	 poškozeno	 bylo	 11	 mostů,	 mostků	
a propustků	v obecním	i soukromém	vlastnictví	
v hodnotě	16,9	mil.	Kč.	Různou	měrou	bylo	zasa-
ženo cca 400m místních a účelových komunikací, 
kde	odhad	nákladů	na	opravy	činí	dalších	6,2	mil.	
Kč.	 Dále	 docházelo	 zejména	 k  zatopení	 sklepů,	
kontaminaci	 studní	 a  zanášení	 pozemků	 sedi-
menty. Nad rámec uvedeného aktuálně evidujeme 
škody 10 domácností v souhrnné výši cca 2 mil. 
Kč spočívající převážně v poškození okolí staveb 
odplavením	 břehů	 přilehlých	 potoků,	 jenž	 ony	
stavby	bez	opětovného	zajištění	břehů	významně	
ohrožuje.	Obec	i mnozí	obyvatelé	se	budou	z této	
velké vody vzpamatovávat ještě hodně dlouho. 
Obrovský	vděk	za	boj	proti	živlu	 jak	za	dne,	tak	
především v  noci, ve snaze zmírnění škod na 
zdraví a  majetku, patří všem zasahujícím krá-
senským	hasičům,	členům	obecní	technické	čety,	
zasahujícím	 bagristům,	 pracovnicím	 OÚ	 Krásná	
a členům	povodňové	komise	-	Jiřímu	Stýskalovi,	
Stanislavu	Foldynovi	a Vlastimilu	Žiškovi!!!

S přáním	klidných	a s láskou	v kruhu	nejbliž-
ších	prožitých	svátků	vánočních

Mgr. Antonín Tulach, starosta



3

Obecní úřad informuje  |  číslo: 2/2024

pravidla prO pOsKytOvání daru na Údržbu nemOvitOstí 
v Obci Krásná a jejich OKOlí v rOce 2024
V  reakci na zatížení daně z  nemovi-
tostí vyšším místním koeficientem 
(viz dále) schválilo Zastupitelstvo obce 
Krásná na svém zasedání dne 26.  6. 
2024 opět pravidla pro poskytování 
daru na údržbu nemovitostí a  jejich 
okolí v roce 2024.

Finanční dar bude vyplacen v  hoto-
vosti nebo na účet ve lhůtě do 30. dub-
na 2025. Dar bude vyplacen na základě 
uzavřené darovací smlouvy při splnění 
následujících podmínek:

1. Fyzická osoba	 –	 poplatník	 daně	
z  nemovitostí (dále jen příjemce 
daru):

•	 Měl	 k  datu	 31.	 12.	 2023	 trvalý	 po-
byt v obci Krásná nebo v  jeho ne-
movitosti v  obci Krásná, na níž je 
požadováno poskytnutí daru, měla 
k tomuto datu trvalý pobyt alespoň 
jedna jiná osoba.

•	 V  den	 podpisu	 darovací	 smlouvy	
má uhrazenu daň z  nemovitostí, 
což doloží před podpisem smlouvy 
(složenkou, výpisem z účtu).

•	 Nemá	v den	podpisu	smlouvy	dluh	
vůči	 obci	Krásná	 (místní	 poplatky,	
nájemné	nebo	ostatní	platby).	Tato	
podmínka se vztahuje rovněž na 
všechny osoby s  trvalým pobytem 
v nemovitosti, na níž je požadováno 
poskytnutí daru.

2. právnická osoba se sídlem v  obci 
Krásná, fyzická osoba samostat-
ně výdělečně činná (Osvč) se síd-
lem v obci Krásná - poplatník daně 
z  nemovitostí (dále jen příjemce 
daru), který vlastní v  obci Krásná 
nemovitosti určené k podnikání:

•	 Předloží	 doklad	 o  oprávněnosti	
jednat v  dané věci a  doklad to-
tožnosti.

•	 Předloží	před	podpisem	darovací	
smlouvy doklad o vlastnictví ne-
movitostí, u kterých žádá o dar.

•	 V den	podpisu	darovací	smlouvy	
má uhrazenu daň z nemovitostí, 
což doloží před podpisem smlou-
vy (složenkou, výpisem z účtu).

•	 Nemá	v den	podpisu	dohody	dluh	
vůči	obci	Krásná	(místní	poplat-
ky, nájemné nebo ostatní plat-
by). 

Postup vedoucí k přiznání a vyplacení 
daru:

1.	 Příjemce	 daru	 poskytne	 Obecnímu	
úřadu Krásná výše uvedené podkla-
dy (možno i elektronicky ve formě 
skenů	na	e-mailovou	adresu	poda-
telna@obec-krasna.cz).

2. Příjemce daru, po předchozí tele-
fonické domluvě, podepíše nejpoz-
ději do 31.1.2025 na Obecním úřadu 

Krásná Darovací smlouvu a Zproš-
tění	mlčenlivosti	pracovníků	správ-
ce	 daně	 (pracovníků	 Finančního	
úřadu).

3. po ověření skutečností na Finanč-
ním úřadě (zpravidla dávkově 1x za 
měsíc) bude následně příslušným 
orgánem (starosta obce, popř. Za-
stupitelstvo obce Krásná) schvále-
na konečná výše daru (je uvažová-
na ½ z  odvedených daní z  nemo-
vitostí, a  to nemovitostí na území 
obce Krásná, jenž byly zatíženy tzv. 
místním koeficientem ve výši 2 na 
základě	 Obecně	 závazné	 vyhlášky	
obce Krásná o  stanovení místního 
koeficientu pro výpočet daně z ne-
movitých věcí, která byla schválena 
Zastupitelstvem obce Krásná dne 
25.9.2023 a nabyla účinnosti dnem 
1.1.2024).

4. Darovací smlouva bude podepsá-
na za obec Krásnou a nejpozději do 
výše uvedeného data bude příjemci 
daru	tento	dar	zvoleným	způsobem	
vyplacen.

zastupitelstvo obce Krásná si vy-
hrazuje právo ve sporných či jinak 
nejasných případech dar individuálně 
projednat a o poskytnutí rozhodnout 
svým usnesením. na poskytnutí to-
hoto daru nemá vlastník nemovitostí 
právní nárok.

inFOrmace majitelům a uživatelům studní
V  průběhu	 povodně,	 která	 v  září	 2024	 postihla	 i  obec	

Krásnou, byla mimo jiné zasažena i řada studní, které čas-
to představují pro naše občany či majitele rekreačních chat 
jediný	zdroj	vody.	Situace	v nich	je	mnohdy	i dva	měsíce	po	
opadnutí vody stále neuspokojivá. Níže naleznete užitečné 
informace a možnosti pomoci:

příspěveK česKéhO červenéhO Kříže  
na sanaci studny

Až	do	31.	03.	2025	můžete	požádat	o finanční	příspěvek	
na vyčištění a  desinfekci studny do výše 5.000 Kč, který 
poskytuje Český červený kříž.

Žádat	můžete,	pokud	jste	studnu	již	vyčistili,	(tehdy	je	
třeba doložit doklad o zaplacení), nebo i pokud teprve plá-
nujete studnu vyčistit (pak stačí doklad doložit následně). 
Více informací naleznete na webových stránkách:

https://www.cervenykriz.eu/aktuality/prispevek-stud-
ne-2024

dOpOručOvaný pOstup při sanaci studní 
pOstižených pOvOdněmi 

Při	povodních	může	být	 individuální	 zdroj	pitné	vody	
(studna) viditelně postižen, pokud hladina záplavové vody 
dosáhne zhlaví studny nebo se dokonce přes něj přelije, 
ale	k ovlivnění	kvality	vody	může	v některých	případech	
dojít i  v  případech, že zhlaví studny je zcela netknuté 
a povodňová vlna ke studni zdaleka nedosahuje. Vše záleží 
na propustnosti podloží. 

Postup	při	sanaci	se	může	 lišit	podle	 toho,	zda	studna	
byla nebo nebyla přímo zasažena povodní, a  také podle 
typu	studny	–	kopaná	či	vrtaná.

Více informací naleznete zde:

https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/aktuali-
ty_24/989_sanace_studni.pdf

Mgr. Lucie Haumerová,  
referentka



4

bilance OdpadOvéhO hOspOdářství Obce Krásná  
v letech 2014 – 2023
náKlady

rok
směsný 

komunální 
odpad

separovaný 
odpad

nebezpečný 
odpad brKO sběr vO  

od OÚ

propagace 
a administra-

tiva

Úklid veřejného 
prostr., náklady 
na údržbu kont. 

hnízd

celkové  
náklady

2014 981 669 Kč 168 563 Kč 13 861 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 0 Kč 1 180 093 Kč

2015 764 449 Kč 155 244 Kč 16 917 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 0 Kč 952 610 Kč

2016 671 303 Kč 199 039 Kč 17 104 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 25 493 Kč 928 939 Kč

2017 817 906 Kč 219 494 Kč 22 027 Kč 0 Kč 0 Kč 16 000 Kč 37 693 Kč 1 113 120 Kč

2018 878 134 Kč 224 509 Kč 18 439 Kč 0 Kč 5 915 Kč 16 000 Kč 30 021 Kč 1 173 018 Kč

2019 626 568 Kč 243 872 Kč 35 588 Kč 12 099 Kč 56 377 Kč 16 500 Kč 88 811 Kč 1 079 815 Kč

2020 654 380 Kč 292 414 Kč 19 813 Kč 17 299 Kč 63 399 Kč 30 752 Kč 118 024 Kč 1 196 081 Kč

2021 676 788 Kč 304 751 Kč 18 248 Kč 9 187 Kč 97 280 Kč 17 480 Kč 137 536 Kč 1 261 271 Kč

2022 676 187 Kč 351 781 Kč 27 036 Kč 10 748 Kč 112 844 Kč 15 784 Kč 601 250 Kč 1 795 630 Kč

2023 766 118 Kč 410 110 Kč 14 836 Kč 13 439 Kč 99 979 Kč 6 050 Kč 31 688 Kč 1 342 220 Kč

2024
za 10 měs. 755 810 Kč 445 215 Kč 28 400 Kč 22 495,47  125 416 Kč 8 800 Kč 28 000 Kč 1 414 136 Kč

2024  
předpoklad 891 854 Kč 525 352 Kč 33 512 Kč 26 500 Kč 147 989 Kč 10 000 Kč 32 000 Kč 1 667 207 Kč

rok  poplatky  eKOKOm  Ostatní (želez.šrot)  příjmy od  
podnikatelů  celkové příjmy 

2014 557 700,00 Kč 70 901,00 Kč - Kč 134 737,00 Kč 763 338,00 Kč 

2015 599 598,00 Kč 167 621,00 Kč - Kč 110 626,00 Kč 877 845,00 Kč 

2016 593 149,00 Kč 149 188,50 Kč - Kč 92 907,00 Kč 835 244,50 Kč 

2017 552 027,00 Kč 168 545,50 Kč - Kč 82 601,00 Kč 803 173,50 Kč 

2018 606 728,00 Kč 173 786,00 Kč 360,00 Kč 83 186,00 Kč 864 060,00 Kč 

2019 576 619,00 Kč 188 140,00 Kč 3 355,00 Kč 93 982,00 Kč 862 096,00 Kč 

2020 613 723,00 Kč 244 863,00 Kč 4 215,00 Kč 66 066,00 Kč 928 867,00 Kč 

2021 625 866,00 Kč 241 621,50 Kč 19 730,00 Kč 61 490,00 Kč 948 707,50 Kč 

2022 679 790,00 Kč 239 715,00 Kč 10 675,00 Kč 63 710,00 Kč 993 890,00 Kč 

2023 660 000,00 Kč 303 283,00 Kč 4 256,00 Kč 71 500,00 Kč 1 039 039,00 Kč

2024 předpoklad 675 000 Kč 320 000 Kč 16 000 Kč 72 000 Kč 1 083 000 Kč

Pozn.: V roce 2022 došlo v oblasti odpadového hospodářství k několika výjimečným strategicky významným investicím: modulový kontejner na 
nebezpečný odpad 168.190 Kč, štěpkovač a kompostéry 268.094 Kč nad rámec dotace, tašky na tříděný odpad 19.656 Kč

I když	celkový	objem	odpadů	je	poslední	roky	na	lehkém	sestupu	(viz	příspěvek	na	toto	téma	v minulém	vydání	zpra-
vodaje),	tak	celkové	náklady	obce	na	likvidaci	odpadů	se	zvyšují.	Je	to	dáno	zejména	skokově	každoročně	zvyšujícím	se	
skládkovným	pro	směsný	komunální	odpad.	A také	nárustem	ceny	za	svoz	a manipulaci	s popelnicemi	a kontejnery.

V letošním roce však nastal obrat a množství odpadu se zvyšuje.

Celkové	příjmy	během	roku	2023	vzrostly	o 4,5%.	Za	tento	nárůst	mohou	hlavně	příspěvky	od	společnosti	EKO-KOM,	
které	jsou	vypláceny	za	vytříděný	odpad.	Tento	příjem	se	daří	navyšovat	dobrým	tříděním.	

příjmy



5

rok výdaje celkem příjmy celkem rozdíl

2014 1 180 093 Kč 763 338 Kč - 416 755 Kč 

2015 952 610 Kč 877 845 Kč - 74 765 Kč 

2016 928 939 Kč 835 245 Kč - 93 695 Kč 

2017 1 113 120 Kč 803 174 Kč - 309 947 Kč 

2018 1 173 018 Kč 864 060 Kč - 308 958 Kč 

2019 1 079 815 Kč 862 096 Kč - 217 719 Kč 

2020 1 196 081 Kč 928 867 Kč - 267 214 Kč 

2021 1 261 271 Kč 948 708 Kč - 312 563 Kč 

2022 1 795 631 Kč 993 890 Kč - 801 741 Kč 

2023 1 342 220 Kč 1 039 039 Kč - 303 181 Kč 

2024 předpoklad 1 667 207 Kč 1 083 000 Kč - 584 207 Kč

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že 
obec systém odpadového hospodář-
ství dlouhodobě dotuje z  jiných ka-
pitol obecního rozpočtu. Po nuceném 
snížení	 ročního	 poplatku	 vlastníkům	
rekreačních	chat	a chalup	v důsledku	
legislativních změn obec výše uvedené 
schodky	 rozpočtů	 odpadového	 hos-
podářství pokrývá v  posledních třech 
letech nepřímo vyšším výběrem daně 
z nemovitostí	právě	od	chatařů	a cha-
lupářů.	

Od	roku	2024	však	došlo	k dalším	le-
gislativním změnám, kdy stát zmenšil 
obcím příjmy ze sdílených daní, s čímž 
se mají obce vyrovnat zvýšením daně 
z nemovitostí.	To	komplikuje	zmiňo-
vanou strategii nepřímého dorovná-
vání kapitoly odpadového hospodář-
ství	 z  tohoto	 zdroje	 příjmů,	 přičemž	
ale, jak již bylo uvedeno výše, náklady 
na	zpracování	odpadů	neustále	rostou	
a růst	budou.

vzhledem k  predikované (předpo-
kládané) finanční bilanci roku 2024 
krom jiných dalších opatření nezbý-
vá, než, podobně jako ve všech obcích, 
zvýšit poplatek za odpady poplatní-
kům – občanům a chatařům. základní 
sazba poplatku by pro rok 2025 měla 
vzrůst z  500 Kč na 750 Kč s  tím, že 
mládež do 18 let bude mít 250 Kč úle-
vu a de facto tak zůstane na současné 
výši 500 Kč. nejzásadnější z pohledu 
zmírnění růstu nákladů na likvidaci 
odpadů se stále jeví zlepšovaní třídění 
a  snižování množství odpadu ulože-
ného na skládce – směsného odpadu 
v černých kontejnerech a domovních 
popelnicích.

Martin Šebesta, referent

bilance

Obecní úřad informuje  |  číslo: 2/2024



6

eKO-KOm – vyhOdnOcení třídění Odpadu v rOce 2023
V první	polovině	 června	přišel	na	OÚ	
výroční	 dopis	 od	 firmy	 EKO-KOM,	
který nám oznámil výsledky třídění 
odpadu v naší obci za rok 2023.

za loňský rok se vytřídilo 88,32 t od-
padu z  celkového množství 287,41  t.  
To	znamená,	že	30,7 % odpadu se po-
dařilo separovat a  předat k  dalšímu 
zpracování. Na první pohled vypadá 
toto číslo celkem vysoké, ale vzhle-
dem ke znění zákona o  odpadech, 
ve kterém je uvedena povinnost pro 
obce zajistit v  letech 2025 – 2029 
výši separace alespoň ve výši 60 %, je 
dvoutřetinová.

I nyní	na	konci	roku	2024	se	stále	ne-
daří snižovat množství směsného od-

padu, kterého je stále cca 69 % z cel-
kového množství. 

Proto Vás všechny, kteří obýváte ja-
koukoli nemovitost na Krásné, vyzý-
váme k ještě lepšímu třídění.

Také	 opět	 upozorňujeme,	 že	 u  OÚ 
Krásná je dvakrát týdně (středy 
15:30-16:30, soboty 9:00-10:00 hod.) 
otevřené sběrné místo, kde můžete 
odevzdat velkoobjemový a nebezpeč-
ný odpad. Možná se někdo bude po-
divovat nad opětovným upozorněním. 
Má	to	však	svůj	důvod	–	s příchodem	
jara se opět dělaly úklidy a mnoho ne-
potřebných věcí skončilo v  černých 
kontejnerech a  jejích okolí v kontej-
nerových hnízdech napříč obcí, tedy 

tam, kde vůbec nepatří.	 Opět	 stejná	
situace nastala na počátku letní se-
zóny	a následně	koncem	prázdnin.	Je	
s podivem, kolik zbytečné práce někdo 
věnuje natlačením neforemného od-
padu do kontejneru, místo toho, aby 
ho celkem v pohodě složil ve sběrném 
místě. a také tím, že v kontejnerových 
hnízdech zanechá neskladný odpad, 
prakticky zakládá černou skládku. 
čímž se dopouští několika právních 
přestupků a potencionálně trestného 
činu. Zároveň těmito nevzhlednými 
místy hyzdí okolí, i když chce pobývat 
v krásné přírodě.

Neznečišťujte své okolí.

Martin Šebesta, referent

vOlby na Krásné 
v rOce 2024
V tomto roce jsme měli možnost hned dvakrát 
zúčastnit se volebního hlasování a zapojit se 
tak do společného rozhodování o  budoucím 
směřování	našeho	kraje	a Evropské	unie.

V  termínu	 7.	–	8.	 června	 2024	 jsme	 vybírali	
své	zástupce	do	Evropského	parlamentu.	Naše	
obec měla jako tradičně jeden volební okrsek 
a hlasování probíhalo tentokrát v sále hasič-
ské zbrojnice na Dolní Krásné. Volby probíha-
ly v poklidu a volební účast činila 33,88 %. 

Nejvíce	hlasů	v naší	obci	obdrželo	hnutí	ANO	
2011	 (64	hlasů,	 31,53	%)	následované	koalicí	
SPOLU	(41	hlasů,	20,2	%).	Další	volby	do	Ev-
ropského parlamentu nás čekají v roce 2029.

Volby	 do	 zastupitelstev	 krajů	 následovaly	
20.	–	21.	září	2024.	Hlasování	probíhalo	opět	
v jednom volebním okrsku v hasičské zbroj-
nici na Dolní Krásné a  účast byla tentokrát 
28,62 %. 

Nejvíce	voličů	oslovilo	hnutí	ANO	2011	(79	hla-
sů,	48,17	%)	druhou	pozici	obsadili	Starostové	
a osobnosti	pro	kraj	(27	hlasů,	16,46	%).	Další	
krajské volby nás čekají opět v roce 2028.

Mgr. Lucie Haumerová, referentka

slOžení Odpadů za ObdObí prvních deseti měsíců (leden – říjen) v rOce 2023 a 2024

papír plast sklo kovy bio velkoobjem nebezpečný oleje, 
tuky směsný

1-10/2023 11,3 t 22,1 t 25,4 t 1,4 t 17,34 t 24,0 t 0,79 t 0,2 147,3 t

1-10/2024 11,3 t 22,0 t 25,9 t 1,3 t 19,21 t 30,0 t 1,4 t 0,1 159,0 t



7

mOnitOrOvání 
parKOvacích plOch
Již	v polovině	 loňského	roku	navázala	
naše	obec	spolupráci	s firmou	ANTHO-
NYapp,	 poskytující	 analýzy,	 návrhy	
a realizace	inteligentních	systémů	par-
kování. Právě od tohoto období bylo 
pro ostré odzkoušení systému v našich 
podhorských podmínkách pokryto ka-
merovým systémem obecní parkoviště 
na Zlatníku a část obecního parkoviště 
na Visalajích. Obec tak získala možnost 
dlouhodobého zaznamenávání a  vy-
hodnocování obsazenosti parkovacích 
ploch, na základě čehož bude do bu-
doucna možné optimalizovat systém 
provozu parkovišť i  nastavení výběru 
poplatků za parkování.

v  letošním roce obec získala dotaci 
100 tis. Kč od moravskoslezského kra-
je z programu Podpora obnovy a roz-
voje venkova Moravskoslezského kraje 
2024	-	DT	3	-	Senzory	IoT,	kterou	bylo	
dofinancováno dokrytí všech tří obec-
ních	parkovišť	–	byl	doplněn	monito-
ring na druhou část parkovací plochy 
na Visalajích a nově pokryta i odstavná 
plocha u Rekreantu.

dlouhodobé sledování využívání krá-
senských parkovacích kapacit jednak 
povede k získání odpovědi na otázku, 
zda je opravdu parkovacích míst na 
naší straně lysé hory málo, výhledově 
je však uvažováno, že by monitoring 
obsazenosti parkovišť v  reálném čase 
byl doplněn o „navigační systém“, kdy 
by na vhodná místa „dolů do údolí“ 
na navigační tabule, jakož i na inter-
net a do aplikací byla přenášena online 
data o dostupnosti parkování, a to pro 
lepší rozložení parkujících vozidel či 
třeba i zamezení jejich příjezdu v pří-
padě turistických špiček.	 Již	nyní	 jsou	
aktuální data přenášena na mapy.cz.

reKOnstruKce budOvy OÚ Krásná
V září tohoto roku se s pouze drob-
nými nedodělky podařilo dokončit 
technicky náročnou stavební část 
přestavby a přístavby budovy obec-
ního úřadu, k  užívání byla stavba 
zkolaudována již v polovině srpna. 
Finální finanční nároky činily bez-
mála 17,75 mil. Kč, přičemž dotační 
spoluúčast tvoří téměř 6,3 mil. Kč.

Na stavební fázi měla navázat fáze 
interiérová, kterou však blokuje 
popovodňová	 situace	 a  v důsledku	
povodní odstartované prioritnější 
stavební	projekty.	V průběhu	pod-
zimu se podařilo alespoň připra-
vit žádost o  dotační podporu přes 
MAS	Pobeskydí,	a to	konkrétně	na	
pořízení	 nových	 stolů	 a  židlí	 pro	

vybavení sálu a jeho zázemí. Podle 
aktuálně dostupných informací by 
žádost měla být úspěšná, přičemž 
na uvedený nábytek v  projekční 
hodnotě okolo 500  tis. Kč by obec 
mohla získat 350 tis. Kč. Další mož-
nost	dotačních	prostředků	by	měla	
přijít začátkem roku 2025, dotační 
titul	MSK	by	měl	být	vyhlášen	ješ-
tě do konce roku, a to s podáváním 
žádostí v  lednu příštího roku. Do-
sud odhadované nefinální náklady 
na nové interiéry se pohybují oko-
lo 2,3 mil. Kč, po kvalitnějším do-
pracování projektové dokumentace 
však bude skutečnost téměř určitě 
vyšší.

Mgr. Antonín Tulach, starosta

 inFOrmace „seshOra”

Obecní úřad informuje / Informace "seshora"  |  číslo: 2/2024

Projekt 
 

 

„Rekonstrukce a přestavba budovy OÚ Krásná“ 

byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj. 

 

 

 

projekt
„Rekonstrukce	 a  přestavba	 budovy	 OÚ	
Krásná“ byl realizován za přispění pro-
středků	státního	 rozpočtu	ČR	z programu	
Ministerstva pro místní rozvoj.

M a n u á l  j e d n o t n é h o  v i z u á l n í h o  s t y l u
C o r p o r a t e  d e s i g n  m a n u a l



8

KnihOvna dOlní Krásná inFOrmuje
milí čtenáři,

dovolte mi, abych se s vámi podělila 
o aktivity, které v knihovně na dolní 
Krásné proběhly pro dětské čtenáře 
od jara do podzimu.

březen

předŠKOláci mŠ raŠKOvice  
v KnihOvně

Stalo	se	už	tradicí,	že	děti	z MŠ	Raš-
kovice	 v  rámci	 „BŘEZNA	 -	 měsí-
ce	 čtenářů“	 se	 vydají	 autobusem	 na	
Dolní Krásnou na návštěvu knihovny. 
Tentokrát	se	to	událo	14. března 2024 
v  předvelikonočním čase s  téma-
tem knihovnické lekce o  jaru a  světě 
skřítků.	 Děti	 si	 prohlédly	 připravené	
knihy o  přírodě a  skřítcích, kterých 
je	v knihovně	velká	nabídka.	Oblíbené	
jsou knihy o  skřítkovi Medovníčkovi, 
o  skřítkovi Kulíškovi, Permoníčkovi 
a dalších. K besedě s dětmi jsem vy-
užila knihu „příběhy lesních skřít-
ků“ s příběhem „jak skřítek jíroveček 
sháněl ptáčky pro svůj strom“. Děti se 
díky příběhu dozvěděly o probouzejí-
cí	se	 jarní	přírodě,	o hnízdění	ptáčků	

a důležitostí	jejich	zpěvu.	Pro	jarní	vý-
zdobu si vyrobily jednoduché barevné 
ptáčky	 z  proužků	 papíru.	 Aby	 toho	
nebylo málo, tak „zajíček Felix - de-
tektiv“ požádal děti, aby mu pomohly 
vypátrat, kdo ukradl kvočně vajíčka. 
Pomocí	úkolů	 a hádanek	 vyřešily	 ta-
jenku a zjistily, že to byla liška, která 
potřebovala vajíčka na malování kras-
lic. Děti si do školky odnesly omalo-
vánky	skřítků	a „trávníčka z osení“.

veliKOnOční dílničKa

V  předvelikonočním období si malí 
čtenáři s rodiči při návštěvě knihovny 
měli možnost vyrobit veselého skřít-
ka „trávníčka“.		A víte,	jak	se	to	dělá?	
Nejdříve se naplní punčocha pilinami 
a nahoru se dá vrstva zrníček pšeni-
ce. Po zavázání se vytvoří kulatá hla-
va, na kterou se tavicí pistolí připevní 

oči,	 nos,	 uši	 a  jarní	 ozdůbka	 /	motýl	
či květ/. Pak ponořením do vody se 
„Trávníček“	pořádně	nasytí.

Podle toho, jak se o něj děti doma sta-
raly,	tak	do	Velikonoc	skřítkovi	„Tráv-
níčkovi“ vyrostly vlasy.

červenec

indiánsKé hrátKy v KnihOvně 
na dOlní Krásné

v rámci projektu „s knížkou do živo-
ta“ si děti od 3 do 7 let užily indiánské 
hrátky.

Úterní	 odpoledne	 23.7. 2024 patři-
lo v  knihovně a  prostorách požární 
zbrojnice malým indiánům.

Hned na začátku si z  připraveného 
materiálu vyrobily s pomocí maminek 
čelenku, avšak pírka na její ozdobu 
museli získat splněním indiánských 
úkolů. Vyzkoušeli si dovednosti, které 
musí zvládnout každý správný indi-
án	–	hod	na	bizona,	cval	na	divokém	
koni, střelbu z luku na terč a rýžování 
„zlata“.

hláŠení místních KnihOven



9

Nechyběla ani indiánská hudba, pís-
nička, indiánské básničky a pohádky 
se cvičením.	 Někteří	 si	 domů	 kromě	
zážitků	odnesli	i luk	a šíp,	které	pro	ně	
vyrobil starší kamarád Filip.

Věřím, že si děti čas při akcích 
v knihovně užily a  zase je to přivede 
o krůček	blíž	ke	knihám.

říjen

pOhádKOvé  OdpOledne  s  draKy

V knihovně na Dolní Krásné 18. října 
2024  si děti užily „ pohádkové od-
poledne s draky“. Vyslechly si příběh 
s ponaučením	„Vláďův	drak“	z knihy	
„Pohádkový	 dědeček“.	 Seznámily	 se	
s  novou úžasnou knihou pro děti od 
8 let „ Kroniky beskydských draků“. 
V  areálu požární zbrojnice se prošly 
podzimní stezkou s  úkoly na deví-
ti stanovištích. Za správné odpovědi 
získaly písmena, z nichž vyřešily ta-
jenku	 z  básně	 o  dráčkovi.	 Odměnou	
bylo jablko a medaile. děkujeme panu 
poláškovi za sladkou dobrotu – me-
dové kuličky z  marlenky. Nechybělo 

ani tvoření, děti si vyrobily zápich do 
květináče – dráčka z  filců a  z  papí-
ru s barevnými mašlemi. Počasí nám 
přálo, svítilo sluníčko a zafoukal i vítr. 
Vznesl na oblohu draky, se kterými si 
děti poběhaly na louce.

nOvé tituly časOpisů, Které si 
můžete vypůjčit:

- „žena a živOt“	–	časopis	pro	ženy	
o domově, módě, vaření a cestování

- „naŠe Krásná zahrada“ - časo-
pis,	který	čtenářům	přináší	návody	jak	
zdokonalit svou zahradu, dále návody 
na pěstování okrasných rostlin, ovoce, 
zeleniny atd., včetně krásných barev-
ných fotografií.

- „čtyřlísteK“ - časopis pro dětské 
čtenáře,	kteří	milují	komiks.	Je	to	le-
gendární český časopis s  kreslenými 
příběhy	čtyř	zvířecích	přátel	–	Fifinky,	
Bobíka, Myšpulína a Pindi. První číslo 
časopisu vyšlo v květnu 1969 a mnozí 
si na něj určitě vzpomínáte.

- časOpis „abc“ - je to populární 
čtrnáctideník pro tvořivé děti, nabízí 
zajímavosti ze světa techniky, vědy, 
přírody a moderních technologií, ob-
líbenou součástí jsou kvízy, vystřiho-
vánky, samolepky atd.

nOvé tituly Knih

v knihovně už máme všechny tři díly 
bestselleru „ŠiKmý KOstel“

Románová kronika ztraceného měs-
ta Karviná se po třech letech dočkala 
netrpělivě vyhlíženého pokračování. 
Sérii	si	zamilovalo	už	tolik	čtenářů,	že	
si 3. díl bez problémů vysloužil první 
místo žebříčku prodávanosti!	 Opět	 se	
v  něm vracíme za oblíbenými hrdiny 
Barkou,	 Fankou,	 Ženkou	 a  dalšími	 –	
a  také tentokrát jsme v prokresleném 
příběhu svědkem toho, jak velké i malé 
okamžiky dějin ovlivňují osudy obyčej-
ných lidí v  česko-polském pohraničí, 
a to po několik dalších generací.

Hezké zimní dny Vám přeje Vaše 
knihovnice 

Zdeňka Hermanová

Hlášení místních knihoven |  číslo: 2/2024



10

Kuba, hOnza a papagáj v mOhelnicKé KnihOvně!
Když na vás ve školce přijde řada, dostanete na víkend maskota sokola Papagáje 
a máte zaznamenávat, co jste spolu ten víkend zažili, část programu je jasný .. 
v pátek mezi 15:30 a 18:00 hod. hurááá do knihovny v budově	OÚ	na	Mohelnici 😊

Kdybyste to nestihli? V sobotu od 9:00 do 11:00 hod. můžete	navštívit	knihovnu	
v  budově hasičské zbrojnice na Dolní Krásné.	 A  víte,	 co	 ještě?	Dolnokrásenská	
knihovna má pro vás otevřeno i v týdnu, a to ve středu od 16:00 do 18:00 hod. 😊

Vybrat	knížky	si	můžete	i dopředu	z tepla	domova	z on-line	katalogu	knih!	Více	
informací najdete na: https://www.obec-krasna.cz/zivot-v-obci/

A že	nemáte	sokola	Papagáje?	Nevadí,	dorazte	i bez	něj	😉 

může pOmOci právě vám

KyberKriminalita je stále hOrKým tématem
Policisty v  současné době zaměstná-
vá zvýšený počet poškozených, kteří 
se	díky	své	důvěřivosti	a neopatrnosti	
stanou obětí kybernetického podvodu. 
Přikládáme případ hovořící za všechny 
obdobně podvedené poškozené osoby, 
které si nesou stejné znaky skutkové 
podstaty trestného činu podvodu. 

Neznámý pachatel využil omylu poško-
zeného, který se přihlašoval do interneto-
vého bankovnictví Fio banky přes webové 
stránky, přičemž byl přesměrován na další 
již podvodné internetové stránky, kdy 2x 
po sobě zadal své přihlašovací údaje včet-
ně autorizačního kódu, který obdržel na 
svůj mobilní telefon. Při následné kon-
trole internetového bankovnictví zjistil, 
že na jeho účtu byly provedeny odchozí 
transakce na cizí účty v částkách 77.183,-
Kč a  to opakovaně, načež celková škoda 
činila 231.527,- Kč.

Pachatelé se při těchto útocích snaží 
překonávat zejména lidský faktor a to 
pod	 nejrůznějšími	 legendami.	 Využí-

vají nátlaku, strachu, časové tísně pro 
záchranu peněz či nepozornost oběti.

Abychom	 předešli	 těmto	 nepříjem-
nostem, nepodceňujte prevenci! Do-
hledat pachatele je mnohdy kompli-
kované.	Při	zjištění	hackerských	útoků	
zvažte instalaci antivirových progra-
mů	 a  aplikací.	 Podvodnou	 stránku	
můžete	najít	rovněž	na	serveru	Hoax.
cz. V případě, že dojde k napadení Va-
šeho bankovního účtu, neostýchejte se 
kontaktovat Policii ČR. 

•	 poznej	 svého	 nepřítele.	 Seznamuj	
se s aktuálními hrozbami a  trendy 
v online podvodech.

•	 Nikdy se nenech od pachatele do ni-
čeho tlačit a vše si pečlivě promysli.

•	 předvídej.	 Jakmile	 je	 zpráva,	 
e-mail,	SMSka,	nebo	telefonát	neo-
čekávaný, tak je podezřelý.

•	 Vždy se zamysli, kam vypisuješ cit-
livé údaje, nebo přeposíláš peníze.

•	 Když si nejsi absolutně jistý, tak 
vždy raději vše ověř jinou cestou.

•	 pamatuj si, že pachatel dokáže 
napodobit jakékoliv tel. číslo, či  
e-mailovou adresu.

•	 Nikdy neumožňuj vzdálený přístup 
do svého zařízení nikomu, komu 
zcela	nedůvěřuješ.

•	 nedávej kupujícímu na inzertních 
portálech citlivé údaje z tvé plateb-
ní karty, nepotřebuje je. 

Jednou	z kampaní	policie	ČR,	která	se	
zabývá kyber bezpečností nese název 
#nepindej! 

Další informace a cenné rady nalezne-
te na stánkách www.kybertest.cz

Krajské ředitelství policie  
Moravskoslezského kraje

por. Bc.  Lucie Galiová
komisař

KdO je připraven, není přeKvapen
Nosíte	 už	 kabát?	 Teplou	 bundu?	 Pak	 už	 je	 to	 tady.	 Zima.	
S  tím	 souvisí	 i  bezpečnost	 na	 silnicích.	víte, že v  období 
od 1. listopadu do 31. března platí povinnost mít na vozi-
dle obuté zimní pneumatiky? a to v případě, že se na po-
zemní komunikaci nachází souvislá vrstva sněhu, led nebo 
námraza, nebo lze vzhledem k povětrnostním podmínkám 
předpokládat, že se tak stane. 

Ve chvíli, když začne mrznout anebo napadne sníh, se po-
licisté kromě běžných kontrol vozidel zaměřují zejména na 
to, zda máte na vozidle všechny 4 pneumatiky zimní, které 
jsou	označeny	písmeny	M a S.		Dále	Vám	zkontrolují	hloub-
ku dezénu, která by měla mít nejméně 4 mm u vozidel do 

hmotnosti 3,5 tuny. Věděli jste, že materiál, ze kterého jsou 
zimní pneumatiky vyrobeny, ztrácí po 4 letech své vlastnos-
ti? Proto se doporučuje je po 4 letech vyměnit, i když ještě 
mají dostatečnou hloubku dezénu. Pokud musíte použít ná-
hradní pneumatiku v případě nouzového dojetí, tato povin-
nost neplatí, z hlediska bezpečnosti je však dobré mít zimní 
náhradní pneumatiku. 

spěcháte do práce a  špatně očistíte své vozidlo od vrstvy 
sněhu a námrazy?	Nebojte,	dalším	lákadlem	policistů	Vás	
zkontrolovat je právě nedostatečně očištěné auto, a to ne-
jen	od	sněhu	a námrazy.	Svítíte,	ale	přes	vrstvu	sněhu	to	
nejde vidět, jako další je znečištěná a nečitelná registrační 



11

značka.	Příkazové	bloky	 se	už	 vytahují.	A  co	 led?	Ten	by	
při uvolnění mohl ohrozit bezpečnost provozu na pozem-
ních	komunikacích.	Proto	je	důležité,	abyste	odstranili	vše,	
co	vám	půjde	a hlavně,	abyste	měli	výhled	z vozidla,	a to	
nejen na čelním skle, ale na všech ostatních, protože kdo 
je	připraven,	není	překvapen.	Z tohoto	důvodu	se	hodí	mít	
ve	vozidle	škrabku	na	led,	smetáček,	rukavice.	Jestliže	ne-
můžete	nastartovat,	 je	vhodné	mít	ve	vozidle	 i startovací	
kabely. Pokud zapadnete ve sněhu nebo na pozemní ko-
munikaci	z důvodu	odklízení	sněhu,	je	dobré	mít	po	ruce	
i skládací lopatu, popř. sněhové řetězy. Pokud vyrážíte do 
horských oblastí, setkáte se s dopravní značkou „sněhové 
řetězy“, která přikazuje řidiči motorového vozidla o třech 
a více kolech pokračovat v jízdě až po nasazení sněhových 
řetězů	na	nejméně	dvě	hnací	kola.	Víte,	která	to	jsou	u Va-
šeho vozidla? Při cestě do horských oblastí se setkáte také 
s dopravní značkou „zimní výbava“, která přikazuje řidi-
či motorového vozidla pokračovat v  jízdě jen na zimních 
pneumatikách, a to na všech kolech. Není nic příjemného 
někde zapadnout a vzniklou situaci řešit. Buďte proto při-
praveni.

Tak	co?	Je	lepší	obětovat	váš	čas	před	usednutím	za	volant	
na očištění vozidla od sněhu, nebo počkat, až se vám vypíše 
příkazový	blok?	Očištění	vozidla	bude	jistě	rychlejší,	levnější	
a zejména bezpečnější.

myslete nejen na svou bezpečnost, ale i  na bezpečnost 
ostatních účastníků silničního provozu, kterou svou igno-
rací k zimní výbavě a jejím povinnostem můžete ohrozit.

 prap. Ing. Daniela Wolfová
 inspektor                            

Hlášení místních knihoven / Může pomoci právě vám |  číslo: 2/2024



12

na vědOmOst se dává

pOchvala a  
pOděKOvání hasičům
„Krásný dobrý den,

hrozně moc rádi bychom chtěli upozornit 
na velice perfektní a profesionální přístup 
hasičům,	 kteří	 nám	 v  pondělí	 29.7.	 po-
mohli s "vyhubením" vos, o kterých jsme 
si mysleli, že se nám na zahradě usídlily 
a vytvořily si tam hnízdo.

Mamka nakonec volala na běžnou 150, kde 
dostala kontakt na pána, který má na sta-
rost právě hubení vos v naší obci. Pánovi 
mamka volala a  vše vysvětlila (že mám 
doma 2 malé děti, z toho starší syn silný 
alergik, a také máme doma dědu, který je 
dost nemocný) a  vosy tam sledujeme již 
zhruba	14	dní	a nevíme	si	rady.	S pánem	se	
nakonec domluvili a ještě ten den v pod-
večer přijeli i s kolegou se na vše podívat. 

Jejich	 zásah	 byl	 opravdu	 profesionální	
a  velice ochotný, vosy likvidovali první 
hasičákem	proti	vosám	a sršňům.	Nako-
nec zjistili, že vrba, kolem které byl tento 
roj vos a také much, je obsypaná mšicemi 
a  to je ten zásadní problém, proč se tam 
ten hmyz zdržuje. Vrba musela jít k zemi. 
Bohužel my dvě a ani náš děda motorovou 
pilu neudržíme a strýc, který nám se dře-
vem doma pomáhá, je silně alergický na 
vosy, tak nám to nemá kdo shodit. Pánové 
neváhali a sami nám velice ochotně vrbu 
shodili, a  dokonce jí odnesli mimo náš 
dosah, aby se zamezilo dalšímu kontaktu 
s vosami, které se tam ještě hemžily.

Tímto	chci	hrozně	moc	tyto	pány	pochvá-
lit a poděkovat za jejich přístup. Pro nás to 
nebyl jen tak nějaký běžný čin, ale pro nás 
to	byla	opravdu	obrovská	pomoc.	Ta	ocho-
ta a vstřícnost se jen tak nevidí.😊

My jsme již doma všichni klidnější, já už 
děti mohu ven pouštět znova bez dozoru 
a  děda	 může	 také	 bez	 starostí	 na	 chvíli	
ven z  baráku, aniž bychom se báli něja-
kého	 divokého	 žihadla.	 (ačkoliv	 to	může	
přijít kdykoliv, ale to hejno bylo mnohem 
nebezpečnější než jedna vosa, která lítá 
sama)...

Ještě	 jednou	 velké	 díky	 krásenským	 pá-
nům	hasičům.“

S pozdravem	i za	mamku	Janu

Veselá Marie

zvOničKa na dOlní Krásné a česKá 
cena za architeKturu 2024
Ani	v letošním	ročníku	České	ceny	za	architekturu	nechybělo	oce-
nění	Agentury	ochrany	přírody	a krajiny	ČR	(AOPK),	jež	však	bylo	
letos poprvé předáno na nominačním večeru. Cenu za citlivé a še-
trné	řešení	stavby	ve	venkovském	prostředí	udělila	AOPK	tentokrát	
Zvoničce v Krásné v Moravskoslezských Beskydech, kterou navrhli 
architekti Zdeněk Liška a Václav Kocián z Kopřivnice. V ocenění se 
mimo jiné píše, že „tato drobná stavba působí jako tradiční prvek, 
který udržuje kontinuitu duchovní tradice horské krajiny beskyd. 
zvonička svým průčelím otevřeným do okolní krajiny láká ná-
vštěvníky k zastavení a nahlédnutí dovnitř“.

Z newsletteru České ceny  
za architekturu 2024



13

adámKOva vila Od jara dO pOdzimu
Přejeme	Vám	krásný	den	z Adámkovy	vily.

Velikonoce	nám	otevřely	dveře	do	jarních	dnů	a my	v Adám-
kově vile užíváme teplé dny plnými doušky. Když je to jen 
trochu možné, trávíme dopolední hodiny venku pod třeš-
ní,	kocháme	se	koncertem	kosů,	zvonků,	pěnkav	a cvrlikání	
vrabců.	Na	zahradě	se	vše	postupně	zazelenalo	a rozkvetlo.	
Nyní už sklízíme první plody, co nám příroda přichystala. 
Od	ředkviček,	přes	jahody,	třešně	a maliny.	A tak	nás	čas-
to	napadají	slova	básně	Jaroslava	Seiferta	„Jen	si	děti	(lidé)	
všimněte, co je krásy na světě“

pravidelně jednou měsíčně dochází do adámkovy vily kněz, 
o. mirek a paní varhanice judita, aby pro věřící sloužili mši 
svatou.	Paní	 Jana	vždy	připraví	 jídelnu	tak,	že	se	promění	
v malou kapli, a po mši ještě kněz navštěvuje ty klienty, kte-
ří	do	společné	místnosti	nemohou	dojít.	Tato	služba	je	velmi	
vítána a pravidelně na mši dochází i ti, kteří jiná společná 
setkání nenavštěvují. 

Narozeninové oslavy se opět slavi-
ly ve velkém, slavnostně prostřený 
stůl,	 několikachodové	 menu.	 Ve-
směs se paní Monika a  paní Mirka 
snaží	 připravit	 netradiční	 lahůdky,	
aby klientky a klienti ochutnali po-
každé něco nového. V  posledních 
měsících zvaly na narozeninové 
hody paní ivana přečková z Krásné 
a paní Helena z Morávky, která sla-
vila úctyhodných 99 let. 

30. dubna, jak už je tradicí, navštívily vilu převlečené čaro-
dějnice, kouzelnice a magické ženy a připravovaly odpolední 
svačinu u  venkovního posezení. Na přenosném ohništi se 
opékaly špekáčky, podávaly se dezerty i Kytičky z veky a na 
spláchnutí byla k dispozici vynikající limonáda. Vše bylo te-

maticky	 nazdobené,	 abychom	 klientům	 nabídli	 atmosféru	
současných vesnických akcí, konaných na téma stavění máje 
a pálení čarodějnic. 

18.5. 2024 to bylo šest neděl od Velikonoc a kdo má trochu 
představu	o tradicích,	nemůže	čekat	nic	jiného,	než	smaže-
ní vaječiny. smažilo se ve dvou kotlících, padlo víc než 180 
vajec a světe div se, nic nezbylo.	Taková	to	byla	dobrota!!!	
I přes	krátkou	spršku	to	nikoho	neodradilo	a všichni	si	tuto	
sobotní akci velmi užili.

21.6.2024 vítání léta a gril párty

V pátek se počasí opravdu činilo a bylo horko už od dopole-
dne.	Třešeň	uprostřed	posezení	je	naštěstí	tak	košatá	a roz-
lehlá, že poskytla stín nad všemi stoly, a  kam nedosáhla, 
tam připravil ochotný personál zastřešení party stanem. Pro 
klienty byl připraven bohatý seznam pochutin a pití, tak jak 
to na party má být. Nejprve se podával doma pečený jablko-
vý koláč s drobenkou a káva, poté paní Mirka a Monika při-
pravily letní ovoce s čokoládou z fontány, na stole nechyběly 
slané krekry a kanapky a když všem vytrávilo, připravily ko-
legyně grilované vepřové šišky s pečivem a zeleninou, k pití 

Na vědomost se dává  |  číslo: 2/2024



14

se servíroval ovocný džus, pivo i čaj, podle chuti. K letní po-
hodě nechyběla ani hudba, sice ne živá, ale s nepřeberným 
množstvím	 hudebních	 stylů,	 od	 klasické	 dechovky,	 přes	
country písně, popové i trampské hity. Počasí nás podrželo 
až do pozdních odpoledních hodin, a tak se ze zahrady od-
cházelo až kolem páté hodiny.   

Samozřejmostí	 v  našem	domově	 je,	 že	 kromě	 těchto	 vel-
kých kulturních akcí, se ve všední dny, dopoledne scházejí 
klienti ve společné jídelně, kde tráví čas deskovými hrami, 
kolektivními vědomostními soutěžemi, hrou bingo, mí-
váme skupinové cvičení– dle počasí i  venku, ruční práce 
a kreativní činnosti, řízená ergoterapie a fyzioterapie, tré-
nink paměti a pozornosti, komunikace a vzpomínání. Ne-
smí chybět zpívání. v pátek dopoledne již tradiční hodina 
s knihou, která se již dávno přehoupla nad rámec 60 minut, 
právě	pro	svou	oblíbenost.	Tomu	vděčíme	paní	knihovnici	
z Pražma	a kolegyni	Ivaně,	které	neúnavně	předčítají.	

V  letních dnech připravujeme další společné akce a párty. 
Nemohla nás minout ani příprava na Olympiádu a všeso-
kolský slet.  

I v Osobní	asistenci	si	připo-
mínáme narozeniny našich 
klientů.	 v  dubnu oslavil na-
rozeniny p. petr z  Krásné, 
kterému jsme popřáli všechno 
nejlepší a  přidali za celý tým 
Osobní	asistence	malou	drob-
nost.

Pomalu nám začíná podzim 
a je čas ohlédnout se za aktiv-
ním létem.  všichni sledovali 
olympiádu v paříži u televize, 
naši klienti si ale zasportovali 
sami. Vázali uzly, házeli míč-
ky nebo hráli hokej holemi. 
Bylo vidět, jak je to společně 
baví a  každý chtěl vyhrát. Za 
snahu byli náležitě odměněni.

Naši zaměstnanci pro klienty 
pořádali tematické dny, let-
ní párty, kde nesměly chybět 
chlazené tekutiny i  zmrzlé 
osvěžení. indiánský den, na 
který si ozdoby tvořili sami 
klienti.	Jak	je	vidět	tyto	krásné	
dny si užívali všichni, klienti 
i personál. 

Pomalu se blíží podzim a zahrádkáři z raškovic nás pozvali 
na výstavu svých výpěstků a květin. Bylo se na co dívat, vše 
měli moc pěkné, pěkně naaranžované, a občerstvení, kte-
rým nás pohostili, bylo výborné. Děkujeme. 

Venku začíná padat listí, 
žloutne, a fouká studeněj-
ší	 vítr.	 Je	dříve	 tma,	 a  tak	
si to děláme pěkné uvnitř. 
podzimní výzdoba se už 
rýsuje. 



15

pravděpodobně jste si všimli staveb-
ního ruchu v  okolí adámkovy vily. 
v  nové budově bude zázemí pro za-
městnance osobní asistence, adminis-
trativa, sociální zařízení, šatny a denní 
místnost.	Tato	výstavba	je	financována	
Evropskou	 unií	 z  projektu	 Adámkova	
vila,	Osobní	asistence,	z.ú.	-	rozvoj	so-
ciálních služeb. Cílem projektu je vybu-
dování zázemí sociální služby. Pokud je 
to možné, snažíme se o příjemné pra-
covní	prostředí	našich	zaměstnanců.	

Lenka Janečková, ředitelka
a kolektiv zaměstnanců

dOmOv se zvláŠtním režimem (dzr) 
adámKOva vila

je	systematicky	finančně	podporován	ze	strany	sedmi	obcí	ze	Sdru-
žení	obcí	povodí	Morávky	(SOPM),	a to	Krásné,	Raškovic,	Morávky,	
Pražma,	Dobratic,	Nošovic	a Vyšních	Lhot.	Od	roku	2022	je	těmito	
obcemi	podporována	i sociální	služba	Osobní	asistence,	tj. terénní	
služba	působící	přímo	v domácnostech.

Osobní	asistence	působí	až	na	výjimky	 jen	na	územích	podporu-
jících obcí a rovněž v případě DZR je myšlenka taková, že jednou 
by měla být jeho kapacita plně vytížena jen klienty z těchto obcí. 
Prozatím	se	DZR	bez	klientů	z „přespolních“	obcí	a měst	neobejde,	
díky	podpoře	uvedených	obcí	SOPM	máme	však	nyní	v tomto	okru-
hu zajištěno, že naši občané mají přednostní právo pro přijetí do 
domova, před potřebnými z ostatních vesnic.

Na vědomost se dává  |  číslo: 2/2024



16

OKénKO KrOniKáře:
cO bylO zapsánO v KrOnice Obce Krásná před 100 léty! 

spOlečnOst, Kultura a spOrt

1

3

2

4



17

Naše horská obec Krásná v letošním roce 
slaví mnohé události a výročí, třeba sto let 
školy	na	Mohelnici,	výroční	setkání	žáků	
všech	 ročníků	 obecní	 školy	 na	 Zlatníku.	
Vzpomínky	 lesníků	 při	 setkání	 14.  červ-
na 2024 na lesní správě na Mohelnici se 
také zanášely často do minulého stole-
tí. Bývalí adjunkti, hajní či vedoucí po-
lesí i  současní hajní, všichni jako lesní-
ci,	 vzpomněli	 a  připomínali	 si	 působení	
v  krásenských polesích Dolní Mohelni-
ce	 úseků	 Žor,	 Jestřábí,	 Kyčera,	 Obidová,	
Trávný-Javorová	a Lysá	hora.	Lesy	České	
republiky nově pak ustanovily pro pobes-
kydskou oblast od roku 1992 tyto revíry: 
Komorní	 Lhotka,	 Dobrá,	 Travný,	 Slavíč,	
Morávka,	 Visalaje	 a  Lysá	 hora.	 Tady	 se	
připomínájí	 jména	 dávnějších	 kolegů	 či	
nadřízených, jak se střídali po desítkách 
let	v působení	na	svých	úsecích.	 Jistě	na	
některé zapomenu, ale z těch dávnějších 
na	Zlatníku	pánové	Alfons	Ráb,	pan	Po-
spěch,	pan	Kaňok,	na	Javorové	pan	Fulín	
a  ty, na  které se Petr Kasparek dlouho 
sloužící v těchto revírech pamatuje - pá-
nové Bašek Petr, Fridrich Bohumil, Ha-
vlásek	Drahomír,	Honeš	Oldřich,	Honzek	
Jaromír,	 Hruda	 Jiří,	 Jurda	 Ladislav,	 Ing.	
Jurásek	Milan,	Kaňok	Jan,	Ing.	Kašík	Jiří,	
Koloničný	Alois,	Kotásek	Ladislav,	Mach	
František, Marčán Petr, Mezlik Melichár, 
Mojžíšek	 Ivan,	 Novák	 Vojtěch,	 Novotný	
Pavel,	Pantlík	Václav,	Ing.	Pěchůvka	Mi-
roslav,	Ing.	Ryšavý	Karel,	Ing.	Rohan	Jan,	
Ing.	 Stýskal	 Jiří,	 Ing.	 Silvestr	 Jiří,	 Šimek	
Ladislav,	Sykora	Leopold,	Sabela	Jiří,	Ing.	
Vinkler	Jaromír	,	Ing.	Vyvíjal	Dušan…	jistě	
Petr	Kasparek	a další…	

Všeobecně, být lesníkem, to bylo již něja-
ké postavení. V  každém případě stavov-
ské. Patřila k němu uniforma, někdy, jak 
se říkalo, i flinta, a také v dřívějších letech 
nebezpečí,	 že	 se	 stanete	 obětí	 pytláků.	
A také	dlouhá	staletá	tradice.	Být	hajným	
je	 povolání	 těžké	 a  náročné.	 Je	 to	 pře-
devším starost a  povinnosti na ochranu 
lesa, jeho pěstební a těžební práce, které 
jsou náročné, a taky ochrana fauny, kde je 
třeba i ke zvěři zachovat úctu a patřičnou 
ochranu. Hajní jsou vlastně kněžími ono-
ho pozoruhodného světa patřícího do ná-
boženství	přírody.	A to	nám	má	neustále	
co říci a hajní jsou vlastně jeho poslové. 
I když	nás	někdy	 i hartusí.	Mají	 to	 totiž	
v  popisu práce. Na tom jsme se shodli. 
Toto	 prohodil	 můj	 kolega	 historik	 Petr	
Anderle,	 když	 jsme	 sbírali	 podklady	 pro	
knihu *Hajní a hájenky Beskyd*.

Boháč Oldřich
kronikář obce

Na společné fotografii před lesní správou 14. června 2024

První řada zleva : Pantlík Václav, Honeš Petr, Jakeš Zbyněk, Novotný Pavel, Sabela Jiří, 
Pěchuvka Miroslav, Frydrych Bohumil, Boháč Oldřich (kronikář); Druhá řada zleva : Stýskal 
Jiří, Jelenek František, Kasparek Petr, Vinkler Jaroslav,  Jurásek Milan, Pachlopník Ludvík, 
Ryšavý Karel; Třetí řada zleva : Pecha Kamil, Španihel Petr, Krátký Matouš, Kašík Jiří 

Pohled objektivem fotoaparátu Ing Jiřího Silvestra na lesní revíry kolem Lysé hory

Po letech první setkání pamětníků, uznalý pohled na současné pracoviště v kanceláři haj-
ného a pak družné posezení u společného stolu na zahradě lesní správy.

setKání hajných nebOli lesníKů  
pO letech služby v lesních revírech 

Společnost, kultura a sport  |  číslo: 2/2024



18

zimní, jarní a letní KOlO sOutěže prO děti
I  v  dalších	 ročních	 obdobích,	 tak	

jako na podzim, měly krásenské děti 
možnost zúčastnit se soutěže v  ma-
lování	 obrázků	 zrovna	 probíhajícího	
ročního období. V zimním kole se do-
hromady zapojilo osm dětí a při pří-
ležitosti	 setkání	 jubilantů	 vylosovala	
jubilantka	 p.	 Šebestová	 tři	 šťastlivce,	
kterými byli Karel Krauzovič, miku-
láš přinosil a hubert malíček. Výherci 
obdrželi poukaz do kina.

V jarním kole soutěže se zúčastni-
lo dohromady třináct dětí a  u  stejné 
příležitosti	setkání	 jubilantů	byly	vy-
losováni tři výherci, kteří vyhráli po-
ukaz do aquaparku, a to tina mecová, 
čestmír malíček a roman malko.

V letním kole se staly výherci o po-
ukaz do knihkupectví luXOr tyto 
děti: tina mecová, rozárka Kubíková 
a nikol mecová.

Všem	 výhercům	 gratulujeme!	 Zá-
roveň budou některé obrázky použi-
ty pro kalendář na rok 2025, takže se 
máme na co těšit!

Markéta Přinosilová, 
referentka pro kulturu a sport

setKání jubilantů
Ve dnech 21.3., 27.6. a  9.9.2024 

proběhla	opět	Setkání	krásenských	ju-
bilantů.	V měsíci	březnu	se	sešly	do-
hromady dvě ženy a tři muži ve věku 
70, dvakrát 75 a dvakrát 86 let. 

V  červnu	 se	 sešlo	 šest	 jubilantů,	
z  toho dvě ženy a  čtyři muži, kte-
ří oslavili dvakrát 70 let, 75, 80, 86 
a 87 let. 

V měsíci září byly oslaveny naro-
zeniny	šesti	žen	a tří	mužů	s věkem	
dvakrát 70, 75, 80, 88, 92, 93, 94 
a 96 let.

Setkání	 byla	 zahájena	 přivítáním	
a úvodním slovem p. starosty. Násle-
dovaly vždy gratulace, přípitek a  lo-
sování	výherců	dětské	soutěže	v ma-
lování	obrázků.	Oslavy	byly	zpestřeny	
písněmi krásenského seskupení Zpí-
vání pro radost. Nesměl chybět chutný 
oběd se zákuskem, kávičkou a „poklá-
bosením“.

těšíme se opět v prosinci na další 
krásenské jubilanty!

Markéta Přinosilová,  
referentka pro kulturu a sport



19

veliKOnOční 
jarmarK

V  sobotu 23.3.2024 se konal Velikonoč-
ní	 jarmark,	který	kvůli	stále	probíhající	re-
konstrukci obecního úřadu probíhal, tak, 
jako Vánoční jarmark 2023, ve venkovních 
prostorách. Přípravy již tradičně započaly 
ráno s velkou pomocí hasičů z dolní Krás-
né a spolku zaKr, kteří se spolu s technic-
kou četou starali především o ustavení sta-
nů	 a  stánků	 pro	 prodávající	 a  vystupující.	
Jelikož	 se	 za	 poslední	 dobu	 kulturní	 akce	
zvětšily, pořídila obec ke stávajícímu stanu 
s logem obce další dva stany, abychom měli 
dostatek zázemí.

Ve 14 hodin započala akce samotná. Bylo 
k vidění spoustu krásných rukodělných vý-
robků s  jarní a velikonoční tématikou.	Ob-
čerstvení	bylo	opět	různorodé	a nabídlo	mož-
nost vyzkoušet zabijačkové speciality, zákus-
ky, koláčky, velikonoční nádivku, grilované 
klobásky, zelené pivo nebo například alko 
a nealko punč. K vidění zde byl kovář se svou 
kovářskou prací a výrobky, pletač pomlázek 
nebo flašinetář, který hudbou doprovázel 
celý jarmark. Děti měly možnost vytvořit si 
velikonoční výrobky v dílničce lesního klubu 
jasánek, který měl pro děti předpřipravené 
kraslice k jejich dotvoření.	Toto	však	nebylo	
vše, co bylo pro děti nachystáno. divadélko 
smíšek z Ostravy si přichystalo krásnou po-
hádku „O třech neposlušných kůzlátkách“. 

I přes	pestrý	program,	výborné	jídlo,	pití	
a krásné výrobky byla však věc, kterou jsme 
nedokázali ovlivnit, a  to prognóza počasí, 
která nebyla hlášena příliš slibná a vyplnila 
se. Z minuty na minutu přišel obrovský vítr 
spolu	s velkým	deštěm.	Ten	prověřil	ducha-
plnost	 organizátorů,	 kteří	 zatěžkali	 stany	
pytli s pískem, bez kterých by stany odlétly. 
I přesto	však	do	stanů	pršelo,	 takže	muse-
la být operativně dílnička i pohádka pro děti 
přesunuta do vnitřních prostor úřadu. Bo-
hužel	počasí	spoustu	návštěvníků	i prodejců	
odradilo, s čímž se nedalo nic dělat. Možnost 
vidět	 velkou	 změnu	 počasí	 a  celý	 průběh	
akce dostala také Beskydská regionální tele-
vize, kterou jsme pro tento ročník jarmarku 
pozvali.	Ta	vše	zdokumentovala	formou	fo-
tografií i videa.  

závěrem bych ráda poděkovala všem, 
kteří se na tuto akci přišli podívat i přes ne-
přízeň počasí, a  také všem, kteří se zapo-
jili do přípravy, organizace a  úklidu, který 
v tomto počasí opravdu nebyl jednoduchý.

Věřím, že jsme si na obou jarmarcích, jak 
velikonočním, tak vánočním, špatné počasí 
vybrali a čekají nás jen lepší zítřky.

Markéta Přinosilová,  
referentka pro kulturu a sport

Společnost, kultura a sport 



20

setKání mamineK
Společná	oslava	Dne	matek	se	v naší	

obci stala již tradicí. Letos jsme se se-
šly 7. května v sále hasičské zbrojnice 
na Dolní Krásné. 

Všechny nás mile přivítal pan staros-
ta. Dobrou náladu jsme si vyladili vý-
borným zákuskem a kávičkou. poutavé 
hudebně literární vystoupení pana ale-
še nitry na téma knihy malý princ od 
antoine de saint-exupériho nás velmi 
mile překvapilo. Za doprovodu kytary 
jsme si společně s chutí zazpívaly.

Posilněny nejen dobrými, ale 
i  krásnými chlebíčky jsme pak sle-
dovaly úchvatnou barmanskou show. 
Šikovný	mladý	 barman	Dan	 nás	 zau-

jal nejen svým umem a triky, ale také 
drinky různých barev a  chutí, které 
jsme pak ochutnávaly. Zábava se i díky 
tomu hezky rozproudila, povídaly jsme 
si ještě dlouho po setmění. Myslím si, 
že se setkání moc povedlo a  všechny 
jsme odcházely dobře naladěné a spo-
kojené.  

Organizace se i letos ujala manžel-
ka pana starosty a členka kulturního 
výboru martina tulachová. s  pří-
pravami jí pomohla děvčata z OÚ. Za 
všechny zúčastněné jim všem moc dě-
kuji, užily jsme si to! 

Šárka Stýskalová,  
účastnice kulturní akce



21

Obecní zájezd ,,za Krásami slOvácKa“
Krásenské zájezdy se tradičně těší 

výborné pověsti a  ne jinak je tomu 
s  tím, který se uskutečnil 25. květ-
na	2024.	Za	krásami	Slovácka	jsme	se	
vydali	v očekávání	zajímavých	zážitků	
a v dobré náladě, na startu ještě pod-
pořené kalíškem lysé hory.

ve spytihněvi jsme zahájili program 
zájezdu hodinovou plavbou po řece 
moravě. Klidnou vodní hladinu s  ro-
mantickými výhledy v závěru doplnily 
dešťové kapky, které mnohé účastníky 
zájezdu zahnaly do podpalubí.

ve strážnici jsme navštívili skanzen 
– národopisné muzeum v  přírodě ji-
hovýchodní moravy s ukázkou lidové-
ho stavitelství jednotlivých oblastí slo-
vácka, kde jsou od roku 1981 veřejnosti 
zpřístupněny areály moravských Ko-
panic, luhačovického Zálesí, Horňácka, 
technických vodních staveb, vinohrad-
nický areál lužního hospodářství. Cel-
kem	 je	 zde	 umístěno	 přes	 60  objektů	
v terénu, který byl upraven tak, aby od-
povídal	původnímu	prostředí.

Zlatým hřebem programu zájezdu 
byla památková rezervace lidové ar-

chitektury plže, jenž je chloubou obce 
petrov,	 blízko	 Strážnice.	 v  areálu je 
okolo 80 vinných sklepů budovaných 
od 15. století. Vinné sklepy vytvářejí 
ulicovou zástavbu se dvěma náměstíč-
ky a areál je po celý rok přístupný ve-
řejnosti.

v  jednom sklípku nás přivítal pan 
vinař miroslav svoboda sršící vtipem 
a  veselím. strávili jsme tu příjemný 
čas s  ochutnávkou vynikajícího vína 
a navíc sledováním zlatého hokejové-
ho semifinálového utkání mistrovství 
světa v ledním hokeji. Byl to nezapo-
menutelný zážitek, na který budeme 
ještě dlouho vzpomínat. Ve večerních 
hodinách	 jsme	 se	 domů	 vraceli	 opět	
s dobrou náladou a naplněni krásnými 
zážitky.

připojujeme velké poděkování kul-
turní referentce markétce přinosilové 
a  dalším pracovníkům OÚ Krásná za 
kvalitní, příjemný zážitek a obecně – 
občanskou sounáležitost podporující 
hezký zájezd ,,za krásami slovácka.“

Marie Zemanová,  
účastnice zájezdu

Společnost, kultura a sport 



22

výstava z histOrie Obce Krásná - ŠKOlství: 
100. výrOčí Otevření ŠKOly v nižní mOhelnici

Před sto lety, přesně na den 17. srp-
na 1924, byla v Krásné-Nižní Mohelni-
ci slavnostně otevřena nově vybudova-
ná	škola.	A  jak	psal	 tehdejší	 tisk	Frý-
decký	kraj	…	„byla to slavnost, jaké dosud 
neměli a  brzo zase míti nebudou. Světili 
novou školu. A to školu, jaké v celém okolí 
není, takže možno směle říci: V Krásné je 
krásná škola. …“

Měli jsme vzácnou příležitost si tuto 
událost připomenout, zavzpomínat nad 
starými fotografiemi či výňatky z do-
bového tisku nebo školních a obecních 

kronik. Výstavou, která byla součástí 
Krásenského dne v sobotu 17. 8. 2024, 
jsme chtěli významné jubileum z kul-
turního a  společenského života obce 
z dostupných	materiálů	názorně	doku-
mentovat a možná bude základem i pro 
další témata z historie obce Krásná. 

Ve výstavě byly uvedeny také další 
školy na Zlatníku a Dolní Krásné, rov-
něž v  minulosti možnost pokračování 
v dalším vzdělávání na Měšťanské ško-
le v Raškovicích. 

Zajímavostí Měšťanské školy v Raš-
kovicích je, že to byla první venkovská 
škola tohoto typu v  soudním okre-
se	 Frýdek	 a  také,	 že	 to	 byla	 původně	
správní budova knížecího velkostatku 
–	 Dvorek	 a  po	 zrušení	 roboty	 v  roce	
1848 arcivévodská hospoda a  sklad 
knížecího	 trunku	 –	 lidově	 řečeno:	
z hospody	se	stala	škola…

Časem a  dalšími organizačními 
změnami se tato škola v  Raškovicích 
stala místem základního vzdělávání 
dětí a mládeže  i pro okolní obce, kde 
byly	 pro	 nízký	 počet	 žáků	 školy	 uza-
vřeny. Vyučování ve školách na Zlat-
níku a  Dolní Krásné bylo ukončeno 
v roce 1973. Ve školním roce 1979-80 
byla	 ukončena	 samostatná	 působnost	
i  školy na Nižní Mohelnici s  tím, že 
ještě	 posloužila	 dvěma	 třídám	 ze	 ZŠ	
v Raškovicích.

Fotografie ze školního života a tříd, 
také osobní vzpomínky a alba se vzta-
hem ke školní docházce vytvořily krás-
nou mozaiku. Nechyběly ani školní 
vysvědčení,	či	některé	pomůcky.	Vždyť	
psaní na „tabulku“ bylo ještě ve 40 le-
tech	minulého	století	samozřejmostí…

Pohled do historie školství v  obci 
a  připomenutí 100. výročí otevření 
školy v Nižní Mohelnici byl příležitostí 
nejen ke vzpomínkám na krásná škol-
ní	 léta,	 ale	 také	 důležité	 a  významné	
ohlédnutí za součástí společenského 
života obce.

Touto	 cestou	 děkujeme	 také	 všem,	
kteří přispěli fotografiemi, alby  či ji-
ným  a  také  spolupráci při realizaci 
této výstavy.

Marie Zemanová  
a Zdeňka Hermanová



23

Obecní krásenský den
Přípravy: 

Co že se to na Krásné stalo před 100 lety?
Škola	v budově	OÚ	přivítala	první	děti.	

Proto náš pan starosta pojal myšlenku, 
že bychom měli tento den oslavit někde na venku. 

Ostatní	se	při	tom	pomyšlení	hroutili,	
nevěřícně jenom hlavou kroutili.  

Dlouhé týdny se pak vymýšlelo, plánovalo,
do tabulek všechno nutné vpisovalo. 

Bylo kolem toho starostí opravdu mnoho,  
ne	vždy	se	všichni	tvářili,	že	jsou	úplně	v poho…	

Obrovský	úkol	dostaly	i naše	spolky,	
stravování zajistiti měli chlapi ba i holky. 

Hasiči	z horní	i dolní,	myslivci,	ZAKr	a Jasánek,
pomohli i s mnohým dalším a to nejen kapánek.  

Dámy Zdenička a Maruška dostaly na bedra výstavu, 
medaile by za to měly obě dostat po právu.   

I ostatní	z úřadu	se	velmi	pilně	činili,	
do propuknutí dne D úkoly své svědomitě plnili. 

Technická	četa	se	mnoho	dní	topila	ve	vlastním	potu,
i díky ní festivalové město vyrostlo vedle obecního plotu. 

Stavbaři	v budově	OÚ	však	měli	jinou	pracovní	morálku,	
nechápali, že není čas na prostoje a nějakou zahálku. 

Husté bylo uklízení po nich tak, aby to trochu vypadalo, 
paní	Jurníčkové	se	o tom	pak	nejednu	noc	zdálo.	

Hlavní dohled nad akcí měl samozřejmě pan starosta, 
místy byla nálada vyhrocena do ostra.

A pak	to	všechno	propuklo:

V krásných modrých tričkách a vysílačkou u pasu, 
lítali jsme v areálu, potlačili chuť na pivo i klobásu.  

Vítali jsme hosty, v programu účinkující, 
byli také k ruce naší milé zdravotnici.  

Dohlíželi jsme, aby všichni měli všeho dosti, 
bolely nás z toho nohy i kdejaké jiné kosti. 

V úvodu vše klapalo dle plánu a instrukcí, 
pak počasí zvrhlo se a došlo na pár obstrukcí. 

Neplánoval	nikdo	valící	se	šňůry	vody	z nebe,	
pod stany lidé choulili se těsně vedle sebe. 

Na pódiu střídali se hudebníci,
mraky s deštěm nevyhnaly ale trubky ani bicí. 

Vhod pak přišly pláštěnky a také deštníky, 
na place marně hledali bychom tanečníky.

Až	poslední	kapela,	co	říká	si	Blond,
přerušila do té doby nekonečný dešťový proud. 

Lidé s nimi zpívali a tancovali,
přídavku se na závěr hlasitě domáhali. 

Ti,	co	přec	tu	slotu	vydrželi,
domů	dobře	naladěni	odcházeli.		
……
No a ráno zase naběhla uklízecí četa,
nikdo neměl právo pracovního veta. 

Obecní	den	proběhl,	vše	se	pěkně	oslavilo,	
škoda jen, že nám při tom tak šíleně lilo.

Za kulturní výbor Šárka Stýskalová

Společnost, kultura a sport  |  číslo: 2/2024



24

Kulturní den sdružení Obcí pOvOdí mOrávKy
Kulturní den sdružení 

obcí povodí morávky je 
již tradiční a  každoroční 
akce, kterou pořádáme 
pro občany našich obcí, 
abychom jim dali mož-
nost se společně sejít, posedět a užít 
si s rodinami příjemný společný čas. 
letos to bylo v  duchu hudební pro-
dukce v  podání big band vratimov 
a  zábavy pro děti prostřednictvím 
animačního programu, jehož tváří 
byla Klaunka pastelka. zpestřením 
pro děti byla i  projížďka na koních 
jezdeckého klubu vanilla. skvělé ob-
čerstvení připravené sdh vyšní lhoty 
ocenili všichni účastníci akce bez roz-
dílu věku.

Věnuji se již třetím rokem práci 
projektové	 manažerky	 Sdružení	 obcí	
povodí Morávky a z této pozice i orga-
nizací Kulturního dne a stále se pře-

svědčuji o tom, že velmi málo lidí, pro 
které tuto práci společně se starosty 
členských obcí děláme, má širší pově-
domí o činnosti našeho dobrovolného 
svazku obcí. 

Sdružujeme	10	obcí	s 12.500	obyva-
teli, jichž se týká dění v našem regio-
nu a kterým se snažíme hlavně zpří-
jemnit, zjednodušit a zpestřit život. 

Zpříjemnit? Což takhle si v létě po-
sedět s  přáteli na obecních slavnos-
tech, poslechnout si hezkou hudbu 
a  dát si třeba dobře vychlazené pivo 
z místních	pivovarů.	Vratný	kelímek,	
ze kterého budete toto pivo či limoná-
du nebo také kafe na příštích obecních 
slavnostech pít, je označen také logem 
Sdružení	obcí	povodí	Morávky,	proto-
že vratné plastové nádobí bylo poříze-
no díky společnému projektu našich 
obcí s  cílem omezení produkce plas-
tových	 odpadů.	 Určitě	 je	 příjemnější	
posezení v prostředí bez přeplněných 
košů	na	 plastové	 odpady	 či	 povalují-
cích	se	jednorázových	kelímků.

Zjednodušit a v našem případě také 
umožnit	 cyklistům	 bezpečnější	 cestu	
do	Beskyd	byl	jedním	z cílů	dobrovol-
ného svazku obcí. Dostat se v součas-
né době na kole bezpečně do horských 
oblastí našeho regionu či jen do za-
městnání, je téměř nemožné. Vzhle-
dem k absenci stezek pro cyklisty, jsou 
tito nuceni využívat krajské komuni-
kace s  vysokou dopravní zátěží. Díky 
několikaletému úsilí bylo v  letošním 
roce započato s  realizací Cyklotrasy 
povodí Morávky, v rámci které se bu-
dují propojovací úseky mezi místními 
či účelovými komunikacemi na ka-
tastrech obcí od Dobré až po Moráv-
ku tak, aby vznikla ucelená trasa pro 
cyklisty. Nabídkou alternativní trasy 
pro	cyklisty	se	uleví	všem	účastníkům	

silničního provozu, neboť ani moto-
risté to mnohdy nemají jednoduché 
s objížděním	cyklistů	na	dopravně	vy-
tížených krajských komunikacích.

Zpestřit?	Tady	patří	hlavně	již	výše	
zmíněný	Kulturní	den,	ale	také	Spor-
tovní	 den	 SOPM,	 jehož	 již	 tradičně	
netradiční sportovní disciplíny nejen 
že vyhecují soutěžící k  maximálním 
výkonům,	ale	také	skvěle	pobaví	divá-
ky všech generací. Bohužel nepříznivé 
klimatické podmínky v  letošním roce 
znemožnily konání této akce ba co 
více, nadělaly starosti a vrásky mnoha 
lidem či obcím při odstraňování ná-
sledků	přívalových	dešťů	a rozsáhlých	
povodní.	 I  v  oblasti	 poskytování	 po-
moci silně zasaženým oblastem v naší 
zemi obce v rámci našeho dobrovolné-
ho svazku spolupracují. 

Díky spolupráci realizujeme pro-
jekty, které zpříjemňují, zjednodušují 
a  zpestřují, jedním slovem obohacují 
komunitní život v našem mikroregionu.

SDRUŽENÍ	 OBCÍ	 POVODÍ	 MORÁV-
KY.	Toto	jsme	my,	děláme	to	pro	Vás	
a děláme to rádi.

Ing. Kristýna Pumrová
Projektová manažerka SOPM



25

nOhejbalOvý turnaj
pátý ročník nohejbalového turnaje 

v Krásné pod lysou horou přilákal nové 
šampiony.  

V sobotu 24. srpna 2024 proběhl v obci 
Krásná pod Lysou horou již pátý ročník 
tradičního nohejbalového turnaje, který 
i letos přivítal sportovce z blízkého okolí 
i místní nadšence. Do soutěže se přihlásilo 
7	 týmů,	které	během	velmi	parného	dne	
předvedly skvělou sportovní formu a bo-
jovného ducha.

Poprvé se zúčastnil tým dele do du 
z morávky, který překvapil všechny pří-
tomné a hned při své premiéře získal prv-
ní místo. Na druhé příčce se umístil tým 
rapid z Frýdlantu nad Ostravicí a bron-
zovou příčku obsadil tým maštal z Frýdku 
místku.

Po skončení akce následovalo slav-
nostní	 vyhlášení	 výsledků,	 při	 kterém	
byly předány ceny a hráči i diváci se moh-
li podělit o zážitky z  tohoto sportovního 
dne. Zvláštním oceněním mimo jiné byly 
i ručně dělané medaile, které již tradičně 
vytvořila místní obyvatelka lenka strna-
dová.  

Tento	ročník	přinesl	opravdu	napínavé	
momenty, všichni hráči odvedli výborné 
výkony i přes náročné podmínky v podo-
bě	 tropického	dne.	 Jsme	 rádi,	 že	 se	 tur-
naje zúčastnily nové tváře a těšíme se na 
další ročník. Byl to skvělý den. Velké po-
děkování patří také Obci Krásná, bez jejíž 
podpory a poskytnutí zázemí by se turnaj 
nemohl uskutečnit. 

přáním nás všech je setkat se ve zdraví 
opět v příštím roce.  

Lucie Šíblová, kulturní výbor



26

vítání ObčánKů
V neděli 10.11.2024 proběhlo v sálku 

na hasičské zbrojnici na Dolní Krásné 
letošní	 vítání	 občánků.	 Přivítáni	 byli	
čtyři občánci, a to tři děvčátka a jeden 
chlapeček. Proslov pana starosty Mgr. 
Antonína	 Tulacha	 prokládaly	 krásné 
básničky a  písničky sester vaňko-
vých. děti byly obdarovány finančním 
darem, hračkou, setem „bookstart – 
s knížkou do života“ a upomínkovým 
předmětem ručně vyrobeným v  díl-
ně místní tvůrkyně lenky strnadové. 
Maminky pak obdržely kytičku. Celý 
obřad byl zakončen přípitkem, drob-
ným pohoštěním a  focením našich 
nejmladších.

Markéta Přinosilová, 
 kulturní referentka OÚ Krásná



27

100 let měŠťansKé ŠKOly v raŠKOvicích
Obec	 Raškovice	 vydává	 ke	 stému	 výročí	 založení	 první 

venkovské měšťanské školy na Frýdecku přehlednou a poutavou 
publikaci.	Tzv.	měšťanka zahájila v Raškovicích svou činnost 
v roce	1923.	Jejím	největším	přínosem	pro	žáky	z Raškovic	
i z okolních vesnic bylo, že po absolvování povinných pěti 
tříd místní obecní školy se jim otevřela možnost pokračo-
vat plynule ve vzdělávání na nově zřízené měšťance, aniž by 
museli dojíždět do města, což bylo v té době pro naprostou 
většinu venkovských dětí nemožné. 

Uskutečněním	 ušlechtilé	 myšlenky	 –	 dopřát	 místním	
dětem vyšší míru vzdělanosti se zabývali představitelé obcí 
Krásná, Morávka, Pražmo, Raškovice a  Vyšní Lhoty už za 
Rakousko	–	Uherska,	ale	jejich	záměry	překazila	první	svě-
tová	válka.	Se	stavbou	se	tak	započalo	až	v novém	státě.	

Absolventy	zdejší	školy,	její	současné	žáky,	občany	Raš-
kovic, sousedních obcí i širší veřejnost (se zájmem o histo-
rii) bude jistě zajímat příběh této, dnes již nepřehlédnutelné, 
jarně zelené třípatrové stavby, ke které se časem přiřadila 
i škola mateřská.

Rok po roku je možno nahlížet do zpracovaných tabu-
lek	 a  zajímavých	zápisů	 z kronik	 a  sledovat	 tak	postupný	
vývoj této stoleté instituce i v souvislostech s novodobými 

dějinami	 našeho	 státu.	 Kniha	 uvádí	 přehledně	 počty	 žáků	
všech tříd školy v jednotlivých letech, počínaje školním ro-
kem	1923/24	a konče	rokem	2023/24.	Školu	za	sto	let	jejího	
působení	navštěvovalo	tisíce	žáků	a ti,	kteří	dosáhli	mimo-
řádných	studijních	úspěchů	a školu	na	veřejnosti	reprezen-
tovali, jsou uvedeni jménem. Vždy po deseti letech jsou uve-
deny jmenovitě i přehledy vyučujících.

co ještě se můžete z nové knížky o raškovické měšťan-
ské škole dovědět?

Pozornost je zde věnována i dynamice stavebního rozvoje 
dnes již bohatě vybaveného školního komplexu sousedící-
ho	s velkou	sportovní	halou.	Už	v prvních	letech	existence	
měšťanky	byly	prováděny	důležité	stavební	úpravy	na	budo-
vě staré školy, v roce 1961 pak proběhlo slavnostní otevření 
dostavěné budovy školy nové. V dalších letech, a prakticky 
až	 dodnes,	 pokračují	 různá	 stavební	 vylepšení	 zahrnující	
přístavby, nadstavby a dostavby v celém areálu školy.

Knihu	„100	let	Měšťanské	školy	v Raškovicích“	si	může-
te	koupit	v Místní	knihovně	Raškovice	v 1.	patře	Obecníka	
v Raškovicích	č.p.	50.	Otevírací	doba	knihovny	je	vždy	v úte-
rý a ve čtvrtek 8:00 -12:00 a 12,30 -17:00 hodin.

Jan Muroň, autor

pravidelná setKání seniOrů
Stalo	se	už	pravidlem,	že	první	čtvrtek	v měsíci	se	schá-

zejí senioři z Krásné na pravidelných setkáních.

březnové setkání proběhlo v požární zbrojnici na Mohel-
nici. Byl pozván kronikář naší obce pan Oldřich boháč (ro-
dák ze Zlatníka) na besedu.	Ukázal	nám	několik	svých	knih,	
které	 napsal	 o  historii	 obce	 Krásná.	 Společně	 jsme	 s  ně-
kterými	pamětníky	zavzpomínali	na	 různé	krásenské	his-
torky z doby minulé. Měli jsme možnost si kroniku Krásné 
prohlédnout. Pan starosta se pravidelných setkání účastní 
a vždy nás informuje o dění v obci, což platilo i tentokrát.

dubnové setkání bylo zpestřeno 
tradicí „pálení čarodějnic“. Několik 
,,čarodějek	a čarodějů“	se	sletělo	ke	
„Krásenské studánce“.	To	byla	po-
dívaná!	Silva	Krauzovičová	přichys-
tala posezení na louce s táborákem 
a postarala	se	o pitný	režim.	Senioři	
se společně vesele pobavili, zazpívali 
si s kytarou u táboráku a pochutnali 
na špekáčcích, které zapíjeli dobrým 
pivkem. Pan starosta nás tentokrát 
mimo jiné seznámil s možností na-
bídky	„Senior	taxi“.	Všichni	jsme	se	
dobře pobavili, bylo srandy kopec.

ze živOta naŠich spOlKů

Společnost, kultura a sport /  Ze života našich spolků  |  číslo: 2/2024



28

a máme tady květen a s ním další setkání se smažením 
vaječiny.	Tentokrát	u požární	zbrojnice	na	Dolní	Krásné.	Se-
šlo	se	17	seniorů.	Smažila	se	vaječina	ze	70	ks	vajíček,	usma-
žených	na	špeku.	To	byla	mňamka.	Pochutnali	jsme	si	i na	
sladkých	dobrotách.	Opět	se	setkání	zúčastnil	i pan	starosta	
Mgr.	Antonín	Tulach.	Společně	 s Marií	Zemanovou	 infor-
movali přítomné o projektu pěších vycházek „Křížem krá-
žem slezskou bránou“ pro seniorské kluby 17 obcí. Dolaďo-
valo se zajištění vycházky ze Zlatníka na Visalaje, která měla 
proběhnout v naší obci 7. května. Všichni senioři byli zváni, 
aby se zúčastnili. Pan starosta zřídil whatsappovou skupinu 
„senioři Krásné“ pro lepší vzájemnou informovanost.

červnové setkání proběhlo ve „včelařské stanici Krás-
ná“.	Tady	nás	přivítali	včelaři	–	pan	Jiří	Koval,	pan	Ing. Ka-
rel Peter a  pan PhDr. Marek Václavík. Pánové byli velmi 
ochotní, pohovořili o své záslužné práci v organizaci „Vče-
lařů	Lubno“.	Promítli	nám	video	zajímavostí	o životě	včel	
a péči o ně. Provedli nás celým areálem a včelnicí. Někteří 
senioři si prohlédli i naučnou stezku o včelách. Měli jsme 
si	možnost	zakoupit	med	a výrobky	z keramiky.	Ochutna-
li jsme i medovinu a výborný medovník. Pan starosta nás 
mimo	jiné	informoval	o možností	nabídky	obědů	z „Restau-
race	U Toflů“	s příspěvkem	obce	20	Kč	na	oběd	pro	seniory.	
Setkání	bylo	mezi	včelaři	velmi	příjemné	a poučné.

Po letní pauze se senioři opět setkali v  září, tentokrát 
s  exkurzí na ,,Farmě Krásná“.	 Sešlo	 se	 tady	 18	 seniorů.	
Majitelky	 farmy	 p.	 Alena	 Krhutová	 a  p.	 Renáta	 Sysalová	
nás mile přivítaly a celým areálem provázely. Při prohlídce 
jsme se dozvěděli, jak to na farmě funguje, jaké mají stro-
jové vybavení. Zajímavá podívaná byla na dojení automatic-
kým robotem. Prohlédli jsme si ustájený skot včetně telátek. 
Vše bylo velmi zajímavé a poučné.  Poté jsme se odebrali do 
nedalekého „cyklobaru u Kikina“. Majitelky zde připravi-
ly pohoštění (mléčné výrobky, sýry, syrové nitě atd). Bylo 
i něco sladkého na zub. Pitný režim zajistil obecní úřad. Pří-
tomen byl i pan starosta, který opětovně informoval seniory 
o dění v obci.

říjnové setkání proběhlo v požární zbrojnici na mohel-
nici. Zpestřeno bylo „Školením o nových pravidlech silnič-
ního provozu“.	Pan	Bc.	Tomáš	Hrozek	z autoškoly	„	Jiskra“	
nás seznámil se změnami v dopravních předpisech. Pohovo-
řil	o různých	přestupcích	-	překročení	rychlosti,	důležitosti	
bezpečnostních	pásů,	o pokutách,	 lékařských	prohlídkách,	
dálničních	známkách,	koloběžkařích	aj.	Promítl	i různé	ne-
bezpečné situace v  dopravě, které mohou končit tragicky. 
Školení	bylo	přínosné	a poučné.

SENIOŘI	Z KRÁSNÉ	SE	TĚŠÍ	NA	DALŠÍ	SETKÁNÍ.	KDO	SE	
JEŠTĚ	NEZAPOJIL,	PŘIJĎTE	MEZI	NÁS.

Za seniory Hanka Sabelová



29

včelařsKý den na Krásné nabídl  
pestrý prOgram prO děti i dOspělé
Také	o letošních	prázdninách	jsme	

pozvali přátele včelaření i  širokou 
veřejnost do našeho areálu na Dol-
ní Krásné ku příležitosti každoroční 
včelařské slavnosti. Díky příznivému 
počasí si mohli návštěvníci vychut-
nat pohodovou atmosféru v  krásném 
přírodním prostředí v  našem areá-
lu. placky, guláš, pivo, medové ná-
poje a  letní drinky za velmi příznivé 

ceny si mohli návštěvníci vychutná-
vat při včelařské přednášce či při živé 
country a  folkové hudbě. nechyběl 
již tradiční pestrý program pro děti 
– skákací hrad, stanoviště s  úko-
ly, či střelba ze vzduchovky o  ceny 
a kolo štěstí, ve kterých soutěžili také 
mnozí dospělí. med z naší včelnice si 
návštěvníci mohli zakoupit u příleži-
tosti exkurze do včelařského provo-
zu. medové a včelařské výrobky byly 
k  dispozici v  našem novém stánku. 
Děkujeme	 všem	 návštěvníkům	 za	
účast, za příspěvek v rámci dobrovol-
ného vstupného a za podporu našeho 
spolku koupí jakéhokoliv občerstvení 
či výrobku. Děkujeme také všem orga-
nizátorům	a pomocníkům	za	 skvělou	
spolupráci.	 Jsme	moc	rádi,	že	jsme	je	
mohli symbolicky odměnit během září 
ve formě přátelského odpoledne s bo-
hatým občerstvením. Velmi nás těší, 
že se podařilo i v letošní včelařské se-
zóně udržet pestrý chod našeho spol-
ku a  s  velkým očekáváním vyhlížíme 
sezónu novou.

Hezké zimní dny přeje

výbor včelařského spolku ZO Lubno

Ze života našich spolků  |  číslo: 2/2024



30

letOŠní sdh Krásná-mOhelnice
Letošní	život	v SDH	Krásná-Mohel-

nice se příliš nelišil od let minulých. 
A to	je	v podstatě	dobře.	

Nejen prací živ je hasič. v  březnu 
jsme se byli v  doprovodu rodinných 
příslušníků podívat do nošovického 
pivovaru radegast a následně i do ra-
degastova šenku. 

Další akce už byly určené i  veřej-
nosti. V květnu (4.5.) si chlapi zahrá-
li	 fotbálek	 v  přeboru	místních	 borců.	
Naše družstvo bylo překonáno pouze 
sestavou Policie ČR. 

Nejdůležitějšími	 akcemi	 letošního	
roku byly letní karneval na haťoku 
a 9. ročník soutěže v požárním sportu 
O pohár starosty sdh Krásná-mohel-
nice.	Obě	akce	se	uskutečnily	20.	čer-
vence 2024.  Na startu pohárové sou-
těže se vystřídali sportovci všech ka-
tegorií.

V 9,00 začali soutěžit mladí hasiči:

mini - 2 družstva: 1. místo - sdh 
Krásná. Mladší žáci - 8 družstev a starší 
žáci - 5 družstev. a dorost - 4   druž-
stva: 3. místo - sdh Krásná "b".

V 13,00 dospělí:

ženy - 5 družstev: 3. místo - sdh 
Krásná mohelnice. muži - 12 druž-
stev: 1. místo - sdh Krásná mohelni-
ce. muži „Odrost“ – 1 družstvo - sdh 
Krásná mohelnice (chlapi se domluvi-
li půl hodiny před startem a kdyby se 
jejich výsledek započítal do kategorie 
muži, byli by na úžasném 5. místě).

Děkujeme všem soutěžícím i fandí-
cím,	děkujeme	organizátorům.	A těší-
me se na jubilejní desátý ročník v roce 
2025.

naši sportovci se opět zapojili do 
soutěží netradiční ligy (i naše pohá-
rovka je její součástí). V  příští Krá-
senské poště už budeme znát i závě-
rečné výsledky.

Za SDH Krásná 
-Mohelnice Dana Nalepová



31



32

celOstátní setKání  
hasičsKých prapOrů v telči

V  sobotu 15. června 2024 se uskutečnila v  historickém 
centru	města	Telč	v kraji	Vysočina,	které	je	zapsáno	na	se-
znamu	UNESCO,	akce	Celostátní	setkání	hasičských	prapo-
rů	sborů	dobrovolných	hasičů.	do nevšední akce, která se 
konala u příležitosti oslav 160. výročí od založení prvního 
českého hasičského sboru, se přihlásil také náš sbor dob-
rovolných hasičů Krásná.

vše začalo v panském dvoře v telči, odkud se praporeč-
níci s celkem 694 historickými prapory vydali na náměstí 
zachariáše z hradce. zde proběhlo slavnostní dekorování 
všech historických praporů pamětními stuhami.

Tato	akce	byla	velmi	výjimečná	a zástupci	SDH	Krásná	si	
ji náležitě užili.

sh čms – sbor dobrovolných hasičů Krásná uspěl se svou žádostí  
v rámci dotačního programu „dOtační prOgram na pOdpOru sbOrů 
dObrOvOlných hasičů v rOce 2024“.
Moravskoslezský	kraj	poskytl	SDH	Krásná	neinvestiční	dotaci	v maximální	výši	

63,37	%	celkových	skutečně	vynaložených	uznatelných	nákladů	na	realizaci	pro-
jektu „vybavení pro sport v sdh Krásná“, maximálně však ve výši 17.300,- Kč. 
Dotace	byla	použitá	na	nákup	sportovních	hadic	a dresů	pro	mladé	sportovce.

Tímto	bychom	chtěli	poděkovat	Moravskoslezskému	kraji	za	podporu	a spolupráci.

SDH Krásná

M a n u á l  j e d n o t n é h o  v i z u á l n í h o  s t y l u
C o r p o r a t e  d e s i g n  m a n u a l



33

vK raŠKOvice z.s. 
příprava na sezÓnu 2024/2025

V rámci přípravy na sezónu jsme zorga-
nizovali soustředění na volejbalových antu-
kových kurtech v termínu 11.-15.8. 2024 pro 
kategorii mladších a starších žákyň, kterého 
se	 zúčastnilo	 26	hráček/hráčů	 a  6	 trenérů.	
V rámci tohoto soustředění proběhl den s panem 
Václavem Petrášem, sportovním psychologem, 
mimo	 jiné	 Barbory	 Krejčíkové	 nebo	 HC	 Oceláři	
Třinec.	V  termínu	 19.8.-23.	8.	2024	proběhlo	soustředění	
starších žákyň a kadetek s účastí 25 hráček v rámci kterého 
proběhly přátelská utkání s VK Vlašské Meziříčí. Na obou 
kempech byla přítomna fyzioterapeutka Kateřina Honešo-
vá.	Celý	článek	si	můžete	přečíst	na	www.vkraskovice.cz	.

tréninKy mládeže  
v sezóně 2024/2025

u10+u12 sluníčKa+červánci 1.- 4. třída (kluci+holky) 

Pondělí 15.00-16.30, sraz u haly ve 14.50

Začínáme 9.9. 2024

trenérky Markéta Muroňová a Petra Novotná

u12+u14 hvězdičKy/blesKy 5.-7. třída (kluci+holky)

Pondělí a čtvrtek 15.00-17.00, sraz na antukových kurtech 
ve 14.45.

Začínáme 2.9. 2024

trenéři	Jan	Sonnek,	Šárka	Sonnková,	Vojtěch	Hlisnikovský

u16 hvězdy/hrOmy 7.-9. třída (kluci+holky)

Pondělí a čtvrtek 17.00-19.00, sraz na antukových kurtech 
ve 16.45.

Začínáme 26.8. 2024

trenéři	Jan	Sonnek,	Šárka	Sonnková,	Vojtěch	Hlisnikovský

u18 KOmetKy 9. třída  a střední škola 

Pondělí a čtvrtek 17.00-19.00, sraz na antukových kurtech 
ve 16.45.

Začínáme 26.8. 2024

trenéři	Jan	Sonnek,	Šárka	Sonnková,	Stanislav	Novotný

Dalšími	asistenty	trenérů	budou	Věra	Kurečková,	Van-
essa	Strašilová,	Dominik	Dorociak	a hráčky	z řad	kadetek.

v průběhu měsíců září a říjen přijímáme nové zájemce 
o volejbal od 1.-7. třídy. pokud by měl někdo zájem zapojit 
se do trenérského týmu s  výhledem absolvování školení 
trenérské licence nebo již s licencí, rádi vás uvítáme.

Bližší informace:
Šárka	Sonnková,	732	241	173,	info@vkraskovice.cz

veškeré informace o  dění vK raškovice z.s., výsledky 
a  tabulky	můžete	 najít	 na	 www.vkraskovice.cz,	 na	 soci-
álních	sítích	 Instagram	@vk_raskovice	a na	 facebookové	
stránce @VkRaskovice a cvf.cz. 

Za VK Raškovice Šárka Sonnková   

www.vkraskovice.cz, @vk_raskovice, @VkRaskovice

luŠčOvKy

Ze života našich spolků / Luščovky  |  číslo: 2/2024



34

Luštění pro děti i dospělé pro Vás vybírá a dává dohromady Martina Tulachová.

2

6

8

3
1

3

7

1

5
8

6

6

7

2

9

9

7

7
1

8

5

4

3
#221214 Obtíznost: Prùmìrný

3
4

2

7

9

9
1

5

7

8
7

6

9

4

8

1

7

2
5
1

2 6

3

8
#151870 Obtíznost: Prùmìrný

8

5

4

6

7

6

9

2

8
5

8

4

7

7

6
3
1

3

6

9
8
7

2
#197794 Obtíznost: Prùmìrný

8

4
6

7

1

3

6

9

3
8

8

6
1

4
2

3

6
2
4

3

1

5

9
#158068 Obtíznost: Prùmìrný

8

3 7

5
4

4

6

3

9

5

8
1
6

2

2

8
3

6
1
4
5

3
4

2

#228551 Obtíznost: Prùmìrný

1

6
8

3

4

2

1
9

9

1

6

9
7

5
3

7

5

8

7

3

2

9

1

6

#47858 Obtíznost: Prùmìrný

Zí
sk

ej
te

 n
ov

é 
su

do
ku

 h
ttp

s:
//s

ud
ok

u.
cb

a.
si

/

N
em

uz
et

e 
to

 v
yr

es
it?

 O
ve

rte
 s

i r
es

en
í. 

ht
tp

s:
//s

ud
ok

u.
cb

a.
si

/

2

6

8

3
1

3

7

1

5
8

6

6

7

2

9

9

7

7
1

8

5

4

3
#221214 Obtíznost: Prùmìrný

3
4

2

7

9

9
1

5

7

8
7

6

9

4

8

1

7

2
5
1

2 6

3

8
#151870 Obtíznost: Prùmìrný

8

5

4

6

7

6

9

2

8
5

8

4

7

7

6
3
1

3

6

9
8
7

2
#197794 Obtíznost: Prùmìrný

8

4
6

7

1

3

6

9

3
8

8

6
1

4
2

3

6
2
4

3

1

5

9
#158068 Obtíznost: Prùmìrný

8

3 7

5
4

4

6

3

9

5

8
1
6

2

2

8
3

6
1
4
5

3
4

2

#228551 Obtíznost: Prùmìrný

1

6
8

3

4

2

1
9

9

1

6

9
7

5
3

7

5

8

7

3

2

9

1

6

#47858 Obtíznost: Prùmìrný

Zí
sk

ej
te

 n
ov

é 
su

do
ku

 h
ttp

s:
//s

ud
ok

u.
cb

a.
si

/

N
em

uz
et

e 
to

 v
yr

es
it?

 O
ve

rte
 s

i r
es

en
í. 

ht
tp

s:
//s

ud
ok

u.
cb

a.
si

/

sudOKu prO dOspělé



35

pOzvánKy, výzvy a nabídKy

Pro aktuální informace se zaregistrujte na krásenském Mobilním rozhlasu (navedou Vás webové stránky obce nebo 
pomůžeme	na	OÚ,	ozvěte	se)	a sledujte	obecní	web	www.obec-krasna.cz	nebo	FB	profil	Krásná	–	dědina	pod	Lysou	horou.

hledáme OchOtnicKé 
dObrOvOlníKy

Milujete divadlo? 
Rádi byste si vyzkoušeli,  

jaké to je stát na jevišti nebo 
pomáhat v zákulisí? 

Hledáme herce, pomocníky,  
všeuměly k založení ochotnického 

spolku venKOvan. 

Zkušenosti nejsou nutné, stačí  
nadšení a chuť zkusit něco nového. 

Pokud jsme Vás zaujali,  
ozvěte se prosím na telefonní číslo 

735 799 318. 

Setkáme	se	9. ledna 2025 v 17 hodin 
v Kulturním středisku raškovice. 
Těšíme	se	na	společné	zážitky.

Luščovky / Pozvánky, výzvy a nabídky  |  číslo: 2/2024



36 bezplatně do každé schránky   |  ou@obec-krasna.cz

KRÁSNÁ OSLAVILA 100. VÝROČÍ
ZALOŽENÍ ŠKOLY!
A na den přesně...

 

  

 

KRÁSENSKÁ
POŠTA

2/2024

www.obec-krasna.cz

Akce leden, únor, březen 2025
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Periodický	tisk	ÚSC	Krásná	|	Krásenská	pošta	|	vydávána	nepravidelně	dle	potřeby	obce
|	místo	vydávání	Obec	Krásná	|	č.	2/2024	vydané	dne	9.	12.	2024	|	evidenční	číslo	MKČR	E10276	
|	vydavatel	Obec	Krásná	|	Krásná	č.p.	287,	739	04	p.	Pražmo	|	Bankovní	spojení:	27522781/0100	
|	E-mail:	podatelna@obec-krasna.cz,	ou@obec-krasna.cz
|	Telefon:	+420	558	692	205,	+420	724	164	574	|	IČ:	00577022	|	Datová	schránka:	v5ravp4
|	Úřední	hodiny:	Po:	8:00	–	11:00,	11:30	–	16:30;	St:	8:00	–	11:00,	11:30	–	16:30

info z obce do e-mailu nebo krizové sms v případě mimořádných událostí?  
registrace na: https://obec-krasna.mobilnirozhlas.cz/

čtvrtek       

12. 12. 2024
vymetání komínů 
p.Kubala	–	603955091,	p.	Papřok	–	728	073	808

pátek       

3. 1. 2025 novoroční výšlap podrobnosti uvnitř zpravodaje
Rodina	starosty,	ZAKr,	Krásenská	Studánka

čtvrtek

9. 1. 2025 pravidelná čtvrteční setkání seniorů podrobnosti uvnitř zpravodaje
Rodina	starosty,	ZAKr,	Krásenská	Studánka

čtvrtek

6. 2. 2025
pravidelná čtvrteční setkání seniorů podrobnosti uvnitř zpravodaje
Senioři	&	obec	Krásná

pátek       

7. 2. 2025 vymetání komínů
p.Kubala	–	603955091,	p.	Papřok	–	728	073	808

sobota

15. 2. 2025 Obecní ples podrobnosti uvnitř zpravodaje
Obec	Krásná

čtvrtek

6. 3. 2025 pravidelná čtvrteční setkání seniorů podrobnosti uvnitř zpravodaje
Senioři	&	obec	Krásná

Vzhledem k rozestupu mezi jednotlivými vydáními Krásenské pošty sledujte webové stránky a FB profil obce, 
 kde najdete vždy aktuální (a také někdy podrobnější) informace k jednotlivým událostem.


